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Comisia Europeană ia în cal-
cul folosirea rezervei de criză, 
în valoare de 450 de milioane 
de euro, pentru a acorda o serie 
de compensaţii fermierilor din 
ţările afectate de importurile de 
cereale ucrainene, printre care 
şi România. Fermierii din Româ-
nia, Polonia, Cehia şi Ungaria au 
atras atenţia asupra faptului că 

suspendarea tarifelor vamale pe 
piaţa europeană pentru produse-
le agricole din Ucraina, ca formă 
de sprijin în faţa invaziei ruseşti, 
precum şi instituirea „coridoare-
lor solidarităţii“ pentru exportu-
rile ucrainene - inclusiv portul 
Galaţi a fost inclus în aceste lan-
ţuri logistice - au generat un val 
de cereale ieftine pe pieţe, afec-

tând afacerile fermierilor locali. 
Potrivit datelor ofi ciale, Ucraina a 
exportat prin „coridoarele solida-
rităţii“, în perioada mai - decem-
brie 2022, peste 45 de milioane de 
tone de marfă. „Efectele adverse“ 
asupra pieţelor autohtone sunt, 
pe de altă parte, tot mai greu de 
neglijat. Fermierii români, de 
exemplu, s-au afl at în situaţia de 

a avea costuri mai mari şi de a 
rămâne cu producţia în câmp.

Următorul consiliu al miniş-
trilor Agriculturii din statele 
UE ar urma să aibă loc în luna 
martie, iar pe agenda reuniunii 
va fi  şi problema compensării fer-
mierilor afectaţi de importurile 
de cereale ucrainene. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 09 

Fermierii români, afectaţi de comerţul 
cu cereale ieftine ucrainene

05eveniment
Ce trebuie să facem 
pentru a supravieţui 
unui cutremur mare

5,1 milioane de lei 
pp

la Transurb

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Mai multe 

localităţi din judeţul Galaţi, 

printre care şi municipiul de 

reşedinţă, vor rămâne fără 

curent astăzi şi mâine, din 

cauza unor lucrări. > pag. 03

16observator
Problemele dentare 
ale copiilor, din ce 
în ce mai frecvente 
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.02.2023

O pierdere de peste 5,1 milioane de lei 

reprezintă rezultatul preliminar al anului 

2022 la SC Transurb SA, compania 

publică de transport în comun, potrivit 

documentelor prezentate Consiliului 

Local Galaţi. Rezultatul negativ 

reprezintă, totuşi, un progres, dacă luăm 

în calcul faptul că Transurb a încheiat 

anul 2021 cu o pierdere de 6,29 milioane 

de lei. . Anca Melinte 

online

08sport
Probleme pentru 
Oţelul, înainte de 
reluarea campionatului

BUGETUL COMPANIEI DE TRANSPORT PUBLIC, PE MASA CL > ADMINISTRAŢIE /07
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editorial
viaţa liberă
Şi corupţia ucide, nu numai natura dezlănţuită

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
utremurele 
devastatoare din 
Turcia au scos din 
nou la iveală un 
adevăr de care ne 

lovim periodic, chiar dacă de 
foarte multe ori încercăm să-l 
ascundem sub preş: corupţia 
ucide! Din când în când, se 
mai scandează lozinca asta, 
la manifestaţiile populare 
împotriva puterii politice, dar 
în cele din urmă nu se întâmplă 
nimic, iar „sistemul“ merge 
netulburat înainte.

Revenind la Turcia, dincolo 
de natura dezlănţuită, împotriva 
căreia nu ai ce face, zeci de 
mii de clădiri au fost distruse 

şi mii de vieţi au fost pierdute 
din cauza corupţiei. Concret, 
autorităţile din Turcia dau 
periodic „amnistii“ pentru noile 
construcţii, certifi când astfel 
o mulţime de clădiri care nu 
respectă normele antiseismice 
în vigoare. Iar acest lucru a fost 
demonstrat cu vârf şi îndesat 
la cutremurele recente, când în 
zona afectată au căzut mii de 
clădiri noi.

Din păcate, astfel de lucruri se 
întâmplă frecvent şi în România. 
Este de notorietate celebra 
„intrare în legalitate“, care s-a 
practicat inclusiv în Galaţi până 
acum ceva ani. Cine ştie ce 
„orori“ edilitare au primit girul 
autorităţilor în schimbul unei 
taxe simbolice, asta ca să nu mai 
punem la socoteală construcţiile 
avizate prin „clasica“ şpagă.

În aceste condiţii, ce ne 
aşteaptă la un viitor cutremur 
este de coşmar. Mai ales că, 
dincolo de „metodele“ de mai 
sus, funcţionează cu mare succes 
şi cea a închisului ochilor la 
„open space“-ul vecinului de 
la parter, care a distrus, cel 
mai probabil, şi structura de 
rezistenţă a clădirii, inclusiv în 
blocurile cu aprobări obţinute 
iniţial pe bune.

Galaţiul este într-o zonă 
seismică, acest lucru este de 
necontestat. Cum de necontestat 
este şi faptul că vom fi  printre 
cele mai afectate zone, alături 
de Buzău, Prahova şi Bucureşti, 
în cazul unui seism major 
în zona Vrancea, care se va 
produce cu siguranţă într-
unul din următorii 15-20 de 
ani. Estimările Inspectoratului 

General pentru Situaţii de 
Urgenţă indică peste 350.000 
de clădiri rezidenţiale distruse 
în ţară, din care circa 37.000 
în judeţul Galaţi. Aceeaşi sursă 
estimează numărul victimelor 
(morţi şi grav răniţi) la peste 
45.000. Nu mai sunt defalcări pe 
judeţe de data aceasta, dar este 
uşor de extrapolat, rezultatul 
fi ind unul catastrofal: circa 5.000 
de gălăţeni vor cădea victime ale 
unui cutremur cu magnitudine 
peste 7,4 (similar celui din 1977 
sau mai puternic). Iar o bună 
parte dintre aceştia nu vor fi  
victime ale naturii dezlănţuite, 
ci ale corupţiei care a cangrenat 
întreaga societate românească şi 
pe care o tolerăm pentru că nu 
ne afectează direct. Iar când se 
va întâmpla asta, va fi  din păcate 
prea târziu...  .

maxime

“
Omul contemporan 

nu mai simte 

nici incultura 

ca pe o surpare 

sufl etească

VASILE GHICA

sinaxar
20.02.2023

Sf. Ier. Leon, ep. Cataniei;     u

Sf. Cuv. Visarion

înapoi
„Ieșiţi din pasă dacă vă casă!“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-am trezit buimac u

ieri-dimineață. Se făcea că 
președintele Iohannis își apăra 
cu îndârjire Delta Dunării. 
Ne apăra Delta, că nu e doar a 
domniei sale. Tuna și fulgera 
ca în celebrele episoade cu 
„Jó napot kívánok, PeSeDe!“. 
Câștigase admiratori noi, asuda 
zbierând la televizor că lucrările 
de pe Canalul Bîstroe trebuie 
oprite numaidecât. Devenise 
și „președintele meu“, cu toate 
că îl votasem de fi ecare dată, 
dar cu strângere de corazon. 
Apoi m-a trezit un motan cu o 
serenadă adresată pisicilor afl ate 
„pe piață“. Și mi-am zis în barbă, 
iată cum a ratat soțul doamnei 
Carmen de la Sibiu încă o șansă 
de a intra în istorie.

Ah, mi-aș fi  dorit să văd  u

și presa luând poziție față de 
barbaria din Deltă (asta spun 
specialiștii, o zice și fostul 
guvernator al acestui complex 
vegetal și biologic, s-a trezit 
chiar și ministerul lui Aurescu), 
dar e prea mânată să afl e cât 
s-a pus pe masa lui Simion. La 
nunta AUR-istului coborât din 
peluză, remember? Sau ce a mai 
debitat Buhnici, chestii de fumat 
la cafeluță, nu subiecte grele. 
Iar poporul, ce face poporul? 
Întreabă piticul cu scolioză de 
pe propria-mi gelatină cenușie... 
L-am pus la loc din două 
mișcări: băi, noi luăm atitudine 
când e vorba de JUSTIȚIE, nu 
pentru prostii de două parale! 
„Ieșiți din pasă dacă vă casă!“ 
Sau era invers, nu mai știu, că 
mă afl am și eu, la fel de zelos, în 
stradă.

Angajatorii au obligația de  u

a majora salariile angajaților 
stabilite la nivelul minim, după 
o perioadă de activitate de cel 
mult doi ani. Prevederea intră în 
vigoare de la 1 ianuarie 2024. Nu 
scrie nicăieri în lege că lefurile 
trebuie achitate și la timp. Până 
și facturile pot fi  plătite în rate.

Conducerea TVR şi-a dat u

acordul: vor fi  lansate două noi 
canale, TVR Folclor şi TVR Sport. 
Care vor face aceeași audiență, 
de zero virgulă câteva cifre. Iar 
televiziunea publică deține toate 
drepturile subiectului care chiar 
a fost devorat în online: scandalul 
dintre comentatorul de fotbal 
Olaianos și domnița Nadine de 
la Cultural. O telenovelă despre 
iubăreții ăștia care se bat de 
muscă la TVR, neavând presiunea 
ratingului, ar duce la vânzări 
record de sucuri și pop-corn. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, la șase ore şi patruzeci şi 
cinci de minute, taman când 
eram pe piciorul de plecare - 

stângul, ca-n armată - aud bătaie 
în uşă! Ciocănitură, adică! Vreau 
să cred că mi se pare, că cine ştie 
ce fantasme acustice mă încearcă 
aşa matinal! E limpede, nu mi 
se pare, fi indcă ciocănitura se 
repetă mai tare şi mai des! Mă 
uit pe ăla de studiat şi nu mă 
crucesc: este Ea, a mai fost şi 
altădată, la ore diferite, însă nu 
i-am deschis! Oare ce necazuri 
o fi  având dimineaţă? Deoarece 
insistă atât, mă determină să 
consider că vânturi nebune au 
mânat-o spre uşa mea, că nu 

degeaba umblă cu noaptea-n 
cap prin urbea asta, în care nu 
mai eşti sigur de nimic! Vorba 
unui bibic: numai o clipă de 
neatenţie-ţi trebuie, şi te trezeşti 
şi fără mâini, nu numai fără 
portmoneu! Iar Ea, cocoana 
aceasta, mare curaj cred că 
trebuie să aibă-n dotare, de se 
hazardează prin gunoaie şi prin 
zloată şi prin beznă când cel mai 
bine ar fi  fost să stea acasă, dacă 
şi-o fi  cumpărat! Fiindcă, din câte 
o cunosc, e o entitate mobilă, 
adică locuieşte pe la unul, pe 
la altul, pe la una, pe la alta, 
mai mult sau mai puţin, după 
puterea de cumpărare a fi ecărui 
găzduitor! Deschid paranteză: 
după cum vedeţi, i-am scris 
pronumele cu literă majusculă, 

că-i foarte importantă 
Dumneaei, mai ales în această 
Orânduială cu Guvernare de Fior 
şi Râs! Închid paranteza!
Mă uit din nou la orologiul fără 
cuc! Nu mai are cuc pentru că, 
în Septembrie, anul trecut, am 
deschis geamul dinspre Sud...şi 
dus a fost cucul în ţările calde! 
Şi nu se mai întoarce! Mi-a spus 
o pupăză sedentară! Cică a vorbit 
la telefon cu dânsul şi i-a spus 
să-mi iau adio, mai ales că nu-s 
în stare să-i ofer condiţii de trai 
demne de-un cuculus canorus 
postulat să-(mi) cânte la intervale 
imposibile pentru respectabila-i 
senectute!... Da, orologiul 
arată deja șapte ore trecute 
fi x! Ciocăniturile cocoanei mă 
irită! Ce-ar fi  să-i deschid? Dacă 

are vro urgenţă, iar eu o ţin pe 
dinafară? Ce tâmp mă comport! 
Oare eu ce-aş spune, să fi u în 
locul său? Şi doar m-au învăţat 
Părinţii şi Instructorii să fi u 
Sincer şi Deschis, să nu mă 
dau niznai, să nu mă umplu de 
ruşine pentr-o felie de pâine, 
pentr-o ţigară, pentr-o cafea, 
pentru nimic în Lume!... Da, 
gata, nu se mai poate! Nici eu nu 
mai pot suporta ciocăniturile, 
nici ea nu mai poate suporta 
aşteptarea! Fie ce-o fi , îi deschid 
uşa!... Da, sigur că da, Ea este! 
Cam urâţică şi cam şleampătă! 
Şi ea s-o fi  săturat, pasămite, de 
Regimul cu Anarhie şi Hoți!... 
Iată, îmi zâmbeşte! O rog să ia 
loc şi o întreb ce doreşte!... (Stai 
să vezi!)  .

tragedia
O cocoană Sâcâitoare

divina

nec plus ultra
ANIMALUL NIMĂNUI

ION ZIMBRU                (FĂRĂ CUVINTE, PRINTRE CUVINTE) 

Frumoasa mea, te rog să-ţi fi e bună seara,

şi prin livada cu aduceri în aminte

să-ţi treac-un zimbru către locul adormirii,

ultim, tăcut, umil, bătrân... printre cuvinte!

Dacă-l auzi şi vrei, cumva, să mai rămână,

leagă-l cu lanţul de-un gutui, de doi gutui,

să fi e-al tău... (şi viu! şi mort!)... să nu mai fi e

al depărtării... animalul nimănui!

Nu-i mofturos - nu cere apă, nici mâncare -

spune-i, te rog, doar noapte bună şi... atât,

este sătul de viaţa-i lungă, foarte lungă,

i-i somn, i-i somn... şi are inima la gât!

Şi să-i mai zici să nu viseze... şi să doarmă

adânc, adânc, adânc, adânc, adânc, adânc...!

Frumoasa mea, te rog să-ţi fi e bună seara,

şi-nchide-i ochii ANIMALULUI NĂTÂNG! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Incendiu la etajul 
al treilea, de la o butelie 
de aragaz
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu violent a izbucnit, 

sâmbătă după-amiază, într-un 

apartament situat la etajul 

al treilea al blocului R4, de 

pe strada Lăcătușilor, fi ind 

precedat de o bubuitură 

puternică.

Oamenii s-au speriat îngro-
zitor de zgomotul venit dinspre 
bucătăria locuinţei în care se afl a, 
în acel moment, proprietara, o fe-
meie în vârstă de 56 de ani, și au 
sunat la 112.

 Pompierii au ajuns la faţa lo-
cului cu mai multe mijloace de 
intervenţie, dat fi ind că incen-

diul se manifesta la înălţime și 
pătrunderea în imobil pe căile 
obișnuite ar fi  putut fi  riscantă. 
15 persoane afl ate în imobil la 
acel moment au fost evacuate. 
"S-au deplasat două autospecia-
le, o autoscară, o autospecială de 
descarcerare și echipajul SMURD 
tip B de la Detașamentul de Pom-
pieri Galaţi“, au anunţat repre-
zentanţii Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi.

 Proprietara apartamentului 
s-a ales cu arsuri pe faţă și pe 
mâini și a fost dusă la spital cu 
ambulanţa SMURD.

 Pompierii cred că incendiul a 
fost provocat de un racord defect 
la o butelie GPL, care a determi-
nat o scăpare de gaze. .

O FEMEIE RĂNITĂ ŞI 15 PERSOANE EVACUATE  .  INTERVENŢIE

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI,   

ASTĂZI ŞI MÂINE
LUCRĂRI. Conform 

unui anunţ al societăţii Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER), 

mai multe localităţi din judeţul 

Galaţi vor rămâne fără curent astăzi 

şi mâine, astfel: Munteni (20-21 

februarie, în intervalul orar 8.30 - 

16.30), Matca (20-21 februarie, în 

intervalul orar 8.30 - 16.30), Cişmele 

(comuna Smârdan), zona şcolii şi 

a bisericii, străzile Ion Creangă, 

Lucian Blaga, Mihai Eminescu şi 

Mihail Sadoveanu (21 februarie, 

între orele 8:30 - 15:30), Smârdan, 

zona primăriei şi străzile Mihai 

Viteazul şi Alexandru Ioan Cuza (21 

februarie, între orele 9:00 - 15:00). 

În acelaşi timp, în municipiul Galaţi, 

va fi  întreruptă furnizarea energiei 

electrice pe următoarele străzi: 

Traian, numerele impare (între str. 

Prundului şi str. Al. Măcelaru, 21 

februarie, între orele 8:00 - 16:00), 

Brăilei, bloc A6, Ţiglina I (21 

februarie, între orele 9:00 - 11:00). 

DEER a precizat că nu este vorba 

despre avarii, ci despre întreruperi 

programate pentru efectuarea unor 

lucrări. . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un 
nou val de migranţi ucraineni la 
cele două puncte de trecere a fron-
tierei de pe raza judeţului, atât 
sâmbătă, cât și duminică fi ind ra-
portate creșteri ale numărului de 
refugiaţi, comparativ cu media 
zilnică a săptămânii trecute. În 
cele două zile, Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 1.076 de persoane, s-a în-
registrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 330 de persoane. Astfel, 
1.406 este numărul total de refu-
giaţi ajunși în ultimele 48 de ore 
în judeţul nostru, duminică fi ind 
raportaţi 760 de refugiaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pentru 

Refugiaţi, unde sunt disponibile 
215 locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu procesa-
rea solicitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 19 fe-
bruarie, la blocul M11 erau 105 
refugiaţi. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 20 de locuri 

din 103. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 88 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 48 de ore, structu-
rile teritoriale ale Inspectoratului 
General pentru Imigrări (IGI) Ga-
laţi au eliberat 37 de permise de 
protecţie temporară pentru cetă-
ţenii ucraineni, toate fi ind rapor-
tate sâmbătă, 18 februarie. .

migraţie
Peste 1.400 de ucraineni au intrat în Galaţi în acest weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

februarie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor, 

Domnească și Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni 

și Liești, iar pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Munteni. Pe DJ 251, radare 

vor fi  la Smârdan și Cuza 

Vodă.  . M. Constandache

Dacă mașinile sunt prea vechi 
sau impozitele sunt prea mari, 
proprietarii de mașini pot deci-
de să-şi scoată automobilele din 
circulație. Radierea auto poate fi  
de două feluri: radiere fi scală şi 
radiere din circulație.

Radierea unui autovehicul se 
face la Direcția Regim Permise de 
Conducere și Înmatriculare a Ve-
hiculelor (DRPCIV), iar procesul de 
radiere fi scală se face la Direcția de 
Taxe și Impozite Locale a Primări-
ei Galați. În ordinea obligativității, 
se face mai întâi radierea fi scală, 
după care poate avea loc radierea 
din circulație, cu actele emise de 
autoritatea fi scală și cu dosarul.

Posesorul autovehiculului tre-
buie să aibă în dosar următoare-

le acte, pentru radierea fi scală: 
declarație pentru scoaterea din 
evidență a mașinii; cerere pen-
tru eliberarea certifi catului de 
atestare fi scală; actul de identi-

tate al solicitantului, în copie și 
original; cartea de identitate a 
autoturismului, în copie și origi-
nal; act care atestă înstrăinarea 
autovehiculului sau adeverință 

de la REMAT, dacă a fost scos din 
circulație. Actele necesare radierii 
auto sunt: cererea solicitantului; 
dovada depozitării acestuia în-
tr-un spațiu adecvat, deținut în 
condițiile legii; certifi catul de în-
matriculare în original; plăcuțele 
cu numărul de înmatriculare; car-
tea de identitate a autovehiculului 
în original; certifi catul de atestare 
fi scală; certifi catul de radiere, în 
trei exemplare; actul de identitate 
al solicitantului în original.

În cazul persoanelor juridice, 
se vor aduce documentele care să 
ateste dobândirea personalității 
juridice, denumirea și sediul, sub 
formă de copie, dar și împuter-
nicirea reprezentantului legal al 
acestora.  . Rareș Budeanu

util
Acte necesare pentru radierea unei maşini
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Poliţia Locală 
îşi va intensifica acţiunile 
în perioada următoare
BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Poliţia Locală Galaţi, prin 

Serviciul Siguranţă Rutieră, 

derulează în această perioadă, 

la nivelul municipiului Galaţi, 

activităţi în vederea asigurării 

respectării legislaţiei în 

vigoare. Campania vine ca 

urmare a creșterii indisciplinei 

rutiere în rândul participanţilor 

la trafi c.

Acţiunile poliţiștilor locali vor 
fi  intensifi cate, pentru asigura-
rea unui climat de siguranţă ru-
tieră în zona trecerilor de pietoni 
marcate și semnalizate corespun-
zător. Totodată, vor fi  întreprinse 
acţiuni în conformitate cu legis-

laţia în vigoare, iar în funcţie de 
actul normativ încălcat vor fi  dis-
puse măsuri, precum: ridicarea 
autoturismului și sancţionarea 
contravenţională a conducăto-
rului autoturismului staţionat/
oprit neregulamentar. În cadrul 

acestor acţiuni sunt vizate urmă-
toarele zone: str. Siderurgiștilor, 
str. Gheorghe Doja, str. Anghel 
Saligny, str. Domnească, str. Bră-
ilei și str. Oţelarilor.

Poliţia Locală face apel către 
participanţii la trafi c de pe raza 

municipiului Galaţi să respecte 
legislaţia rutieră, atât cea adop-
tată la nivel naţional, cât și pe 
cea derivată din hotărârile Con-
siliului Local, pentru asigurarea 
unui trafi c în concordanţă cu ne-
cesităţile cotidiene și eliminarea 
disconfortului creat prin neres-
pectarea prevederilor legale.

În 2022, poliţiștii locali din 
cadrul Serviciului Siguranţă Ru-
tieră au constatat şi aplicat 6.173 
de sancţiuni contravenţionale, 
valoarea amenzilor fi ind de apro-
ximativ 2 milioane de lei, la care 
se adaugă 12.076 de puncte de pe-
nalizare. Cele mai multe amenzi, 
peste 5.500, au fost aplicate în 
conformitate cu prevederile OUG 
195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice.  .

DIN CAUZA INDISCIPLINEI RUTIERE  . CAMPANIE

Tudor 
Meiloiu 
expune 
la Galaţi

PICTURĂ. Duminică, 19 februa-

rie, la Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor 

de Artă, a avut loc vernisajul expoziţiei 

de pictură şi grafi că „Păsările raiului“, de 

Tudor George Meiloiu. Născut pe 10 martie 

1944, la București, Tudor Meiloiu a absolvit 

Academia de Artă „Nicolae Grigorescu“ 

din București, secţia Pictură, în 1972. Este 

membru al Uniunii Artiștilor Plastici și a fost 

profesor de pictură la școli și cluburi ale 

elevilor din Slobozia (Ialomiţa) şi București. A 

expus în mai toate marile orașe din ţară, dar 

și în Franţa, Germania, Italia, Noua Zeelan-

dă, Ungaria sau Cehia. . Mioara Baciu

SCHIMBĂRI 

LA EXAMENUL 

AUTO PENTRU 

SCUTERE ŞI 

MOTOCICLETE
PERMIS. În scurt timp, 

examenul pentru obţinerea 

permisului de scuter sau 

motocicletă se va schimba. Mai 

precis, proba de traseu va fi  fi lmată 

și înregistrată. Pe tot parcursul 

traseului, pe motocicletă, respectiv, 

scuter va fi  montată o cameră care 

va înregistra tot ce se întâmplă. Pe 

lângă cameră, poliţistul şi elevul vor 

purta căști, pentru a se putea auzi 

unul cu celălalt, iar convorbirile vor 

fi  și ele înregistrate. Aceste măsuri 

vin ca urmare a numărului mare de 

contestaţii pe care elevii le depun, 

iar astfel va putea fi  eliminată orice 

suspiciune că traseul a fost picat pe 

nedrept. În Galaţi, există 204.329 

de persoane care deţin permis de 

motocicletă şi de scuter. Persoanele 

cu vârsta de 31-50 de ani sunt cele 

mai multe deţinătoare de permise de 

tip moto/scuter.  . David Tudor 

Pe fondul creșterii preţurilor 
din ultima perioadă, în principal 
din cauza preţurilor la combusti-
bil și energie, primăriile din în-
treaga ţară întâmpină difi cultăţi 
în asigurarea serviciilor esenţi-
ale pentru populaţie, cum ar fi  
încălzirea, iluminatul public ori 
salubrizarea.

Practic, a crescut și presiunea 
pe bugetele locale și cei mai mulţi 
bani merg acum pe acoperirea 
acestor cheltuieli pentru func-
ţionare, în loc să fi e direcţionaţi 
pe proiectele de investiţii. Așa se 
face că majoritatea primăriilor 
din ţară au decis creșterea taxelor 
și impozitelor, inclusiv a taxei de 
salubrizare. Cea mai consistentă 
creștere se înregistrează la Con-
stanţa, acolo unde taxa s-a dublat. 
Practic, de la 1 martie 2023, fi eca-
re constănţean va plăti lunar 14 

lei pentru gunoi, pentru că a fost 
eliminată și subvenţia pe care o 
suporta primăria până acum. 

La Bacău, taxa pe gunoi se 
majorează cu 30 la sută tot de 

Mărţișor, tot la 14 lei lunar. Cu 
menţiunea că aici Consiliul Local 
va suporta o parte din costul real 
al salubrizării, adică va plăti încă 
8 lei pentru fi ecare persoană, ast-

fel că preţul întreg al salubrizării 
se ridică la 22 de lei lunar.

Sunt însă și orașe în care taxa 
pentru gunoi este chiar mai 
mare. Sectorul 2 București pare a 
fi  „campionul”, cu 21,5 lei lunar, 
urmat de Ploiești și Focșani – 19 
lei, Brașov și Iași – 18 lei,  Sibiu și 
Buzău – 17 lei etc. Asta după ce 
Sibiu a fost un timp orașul cu cel 
mai mare tarif pentru salubrizare 
din ţară, după aprobarea noului 
regulament privind salubrizarea. 

Printre orașele cu cele mai 
mici tarife se numără Craiova, 
Arad sau Pitești, acolo unde fi e-
care locuitor plătește lunar 12 lei 
pentru gunoi. Cu certitudine însă 
în curând și aici va crește această 
taxă, altfel există riscul ca ope-
ratorii de salubritate să intre în 
colaps, iar orașele să se sufoce în 
gunoaie.  . Miruna Toma

comparaţie
Taxa de habitat crește în toată ţara
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Ce trebuie să facem 
pentru a supravieţui 
unui cutremur mare
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Felul în care ne comportăm 

în cele câteva secunde cât 

poate dura un seism de mare 

magnitudine poate face diferenţa 

între viaţă și moarte. Clipele 

care pot părea interminabile 

pot fi  trecute mai ușor dacă 

ne luăm măsuri preventive 

din timp, dacă ţinem cont de 

câteva reguli simple și dacă, 

ulterior seismului, nu îngreunăm 

misiunile de salvare și nu îi 

punem în pericol pe ceilalţi.

În ediţiile anterioare ale coti-
dianului nostru, v-am prezentat 
o serie de articole în care enume-
ram clădiri cu risc seismic din 
oraș sau măsuri generice, care ar 
trebui să fi e știute de toţi oame-
nii, de la cei mai mici la cei mai 
în vârstă, necesare pentru a ne 
comporta sigur și responsabil în 
cazul unui mare cutremur.

Dincolo de cele câteva reguli 
de aur, ce trebuie să facă parte din 
bagajul minimal de supravieţui-
re, există un complex mult mai 
larg de sfaturi bine de a fi  însușite. 
Recomandările specialiștilor vi-
zează o paletă mult mai largă de 
conduite, care vizează aspecte ce 
ţin de documentele locuinţei, de 
asigurări, de felul în care trebuie 
să ne comportăm în secundele de 
panică, atât în locuinţă, cât și în 
locuri publice, sau conduita ulte-
rioară producerii unui seism, fi e 
că suntem în postura de victime, 
fi e de salvatori sau fericiţi supra-
vieţuitori. Cunoașterea acestor 
reguli reduce mult riscul unui 
comportament greșit care, de 
cele mai multe ori, poate ampli-
fi ca efectul unui dezastru. 

1. Înainte de cutremur
- Pregătiţi un plan de urgen-

ţă pentru dumneavoastră şi 
familie;

- Instruiţi-vă membrii fami-
liei cu privire la modul de com-
portare în cazul producerii unui 
seism;

- Învăţaţi metode de acordare 
a primului ajutor medical și pro-
curaţi-vă o trusă medicală;

- Asiguraţi-vă locuinţa;
- Remediaţi defecţiunile la in-

stalaţiile electrice şi la instalaţii-
le cu gaz care prezintă scurgeri;

- Plasaţi obiectele voluminoa-
se sau grele cât mai aproape de 
podea, pe rafturi inferioare sau 
chiar fi xate de perete;

- Depozitaţi obiectele din sti-
clă sau alte materiale care se pot 
sparge uşor în dulapuri fi xate de 
perete;

- Fixaţi bine de perete instala-
ţiile de iluminat;

- Verifi caţi şi, dacă este cazul, 
reparaţi spărturile din tencuiala 
tavanului şi a fundaţiei;

- Utilizaţi garnituri fl exibile la 
ţevi, pentru a evita astfel even-
tualele scurgeri de gaze sau de 
apă;

- Afl aţi de unde şi cum se între-
rupe curentul electric, gazul sau 
apa de la principalele întrerupă-
toare şi robinete;

- Identifi caţi posibilele punc-
tele slabe ale clădirii şi alegeţi 
refugii mai sigure;

- Stabiliţi care sunt locuri-
le mai sigure în fi ecare came-
ră - sub o masă rezistentă sau 
sub o grindă, sub tocuri de uşi 
solide;

- Identifi caţi zonele pericu-
loase din fi ecare cameră - lângă 
ferestre care se pot sparge, bibli-
oteci sau piese de mobilier masi-
ve dispuse pe verticală, care pot 
cădea, sau sub tavane care se pot 
prăbuşi;

- Verifi caţi actele privitoare la 
asigurarea clădirii;

- Protejaţi actele importante 
din clădire;

- Pregătiţi-vă pentru a supra-
vieţui singur pentru o perioadă 
de cel puţin trei zile. Păstraţi 
un stoc suplimentar de apă şi 
alimente.

2. Cutremurul 
vă surprinde într-o clădire

- NU fugiţi pe scări;
- NU săriţi pe fereastră;
- NU folosiţi liftul. Dacă sun-

teţi în lift, încercaţi să ieşiţi cât 
mai repede, apăsând butonul de 
oprire şi apoi butonul celui mai 
apropiat etaj;

- Staţi departe de geamuri, uşi 
de sticlă, sobe, oglinzi, biblioteci, 
mobilier înalt;

- Aşezaţi-vă sub o masă solidă 
sau ghemuiţi-vă lipit de un perete 
interior.

- Dacă în apropiere nu se afl ă 
o masă sau un birou, acoperiţi-vă 
faţa şi capul cu mâinile încruci-
şate şi aşezaţi-vă într-un colţ mai 
ferit al încăperii;

- Dacă nu vă afl aţi în vreo clă-
dire, rămâneţi afară.

3. Cutremurul vă surprinde 
afară sau într-un mijloc 
de transport

- Îndepărtaţi-vă de clădiri, 
stâlpi de electricitate sau de 
telefon;

- În autobuz sau metrou, tre-
buie să rămâneţi la locul dum-
neavoastră până la oprire;

- În maşini, opriţi-vă cât mai 
repede. Evitaţi podurile şi tune-
lurile. Nu ieşiţi din maşină.

4. Cutremurul 
vă surprinde într-un 
loc public aglomerat 
sau la școală

- NU vă repeziţi către ieşire. 
Staţi într-un colţ, ghemuit, pro-
tejându-vă ceafa cu mâinile;

- Elevii trebuie să intre sub 
bancă şi să se ţină de piciorul ei;

- Elevii nu vor sta cu faţa spre 
geam;

- Elevii nu vor fugi pe scări.

5. După cutremur
- NU părăsiţi locuinţa. Puteţi fi  

surprinşi într-un loc (hol, scară) 
unde vă puteţi accidenta;

- Staţi înăuntru până când 
mişcarea se opreşte şi este sigur 
să ieşiţi afară.

6. Dacă aţi ajuns blocat 
sub dărâmături

- NU aprindeţi niciun chibrit 
sau ceva asemănător;

- NU vă mişcaţi dintr-un loc în 
altul şi nu faceţi gălăgie;

- Acoperiţi-vă gura cu o batistă 
sau o haină;

- Loviţi ritmic cu o ţeavă pen-
tru a fi  localizat de persoanele 
care participă la operaţiunile de 
salvare; folosiţi un fl uier, dacă 
aveţi la îndemână.  .

SFATURI PROFESIONISTE ÎN CAZ DE DEZASTRU . VITAL

 SPECTACOL 

CU TRADIŢII 

ŞI OBICEIURI 

DE DRAGOBETE
AUTENTIC. Pentru a 

marca sărbătoarea românească a 

iubirii, Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos“ va organiza joi, 23 februarie, 

de la ora 18.00, un spectacol 

autentic plin de cântece și voie 

bună, care se va desfăşura la 

Casa de Cultură a Sindicatelor. 

Orchestra, soliștii și dansatorii 

Ansamblului Folcloric „Doina 

Covurluiului“ vor aduce în faţa 

publicului tradiţii și obiceiuri de 

Dragobete. Accesul la spectacol 

se face pe bază de invitaţii, 

care pot fi  ridicate de la sediul 

Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“, str. Domnească 61, telefon 

0236.418.400, între orele 8.00 şi 

19.00. . V.L. 

Taxi lovit  
în intersecţie

ŢIGLINA. Un accident rutier soldat cu 

rănirea unei femei a avut loc în noaptea de sâm-

bătă spre duminică, la intersecţia străzilor Brăilei 

și Saturn. Taxiul în care femeia era pasageră și 

care se deplasa regulamentar, pe Brăilei, dinspre 

Inelul de Rocadă către Tribunal, a fost acroșat de 

un autoturism care venea de pe strada secunda-

ră și al cărui șofer nu a acordat prioritate. Ambe-

le vehicule au fost avariate, iar pasagera a primit 

primele îngrijiri medicale de la echipajul SMURD, 

sosit la faţa locului. Poliţiștii au stabilit că niciunul 

dintre șoferi nu consumase alcool și au deschis 

un dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . Mariana Constandache

online

PRF PVL 000031
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Sistemul medical 
românesc, pus la zid 
de presa internaţională
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Scandalul dispozitivelor 

medicale mutate de la cadavre 

la pacienţi cardiaci de către 

medici din Brașov și Iași a 

ajuns în presa internaţională. 

Mai multe publicaţii și agenţii 

de presă, între care Reuters, 

The Guardian, Independent 

și Jerusalem Post, au pus în 

discuţie scandalul de corupţie 

din România, conform G4Media.

Reuters notează că ”sistemul 
de sănătate din România, unul 
dintre cele mai puţin dezvolta-
te din cadrul Uniunii Europene 
(UE), a fost afectat de corupţie, 
inefi cienţă și management poli-
tizat“, dar și că "statul a construit 

un singur spital în ultimele trei 
decenii, cheltuiește cel mai puţin 
pentru sănătate din UE, iar zeci 
de mii de medici și asistente au 
emigrat“.

"Unul dintre cei cinci medici, 
care lucra la un spital din Iași, 
oraș din estul României, a fost 
plasat în arest preventiv până la 
fi nalizarea anchetei, după fur-
nizarea de implanturi cardiace 
extrase de la pacienţi decedaţi, 
fără aprobarea prealabilă a aces-
tora sau a familiilor lor“, notează 
și The Guardian. Ziarul britanic 
vorbește și despre informaţiile 
transmise de procurori, conform 
cărora medicul Dan Tesloianu a 
efectuat 238 de intervenţii chi-
rurgicale, începând din 2017, fo-
losind ilegal implanturi extrase 
de la pacienţi morţi sau de pro-

venienţă necunoscută și punân-
du-și pacienţii în pericol.

 O altă publicaţie britanică, In-
dependent, relatează despre an-
cheta procurorilor din România 
și amintește, la rândul său, de 
corupţia din sistemul medical ro-
mânesc, criza cadrelor medicale 
și neputinţa statului român de a 
reforma și moderniza sistemul 
medical.

 Nu în ultimul rând, Jerusalem 
Post vorbește despre sistemul me-
dical slab dezvoltat din România, 
conducerile politizate ale institu-
ţiilor medicale, dar și despre in-
capacitatea statului de a construi 
spitale după Revoluţia din 1989 
ori despre bugetele subfi nanţate 
alocate sistemului medical.

În context, trebuie reamintit 
că medicul Dan Tesloianu, de la 

Spitalul "Sf. Spiridon“ din Iași, 
reţinut recent de procurori, ar fi  
implantat, în perioada 2017-2022, 
un număr de 238 de dispozitive 
extrase din cadavre sau a căror 
sursă de provenienţă este necu-
noscută. De asemenea, procuro-
rii afi rmă că o mare parte dintre 
aceste intervenţii "nu erau nece-
sare“, fi ind efectuate fi e în urma 
unor "diagnostice fi ctive“, fi e prin 
recomandarea anterioară a unor 
medicamente care să provoace 
reacţii de natură a conduce la 
simptomatologia specifi că. Surse 
G4Media au declarat că ar fi  vor-
ba de medicamentul Neoton. În 
acest dosar sunt vizaţi șase me-
dici și patru pacienţi, arată un 
comunicat al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie și  
Justiţie. .

CU DOAR UN SPITAL CONSTRUIT ȘI MII DE CADRE MEDICALE EMIGRATE  .  CORUPŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a elaborat recent un ghid pentru 
industria din domeniul alimen-
taţiei publice, cu precizări legate 
de cadrul legal privind furniza-
rea de informaţii la comerciali-
zarea produselor fi nite/mâncăru-
rilor. Este vorba despre lămuriri 
suplimentare legate de intrarea 
în vigoare, la data de 15 martie, 

a unui ordin ce pune în practică 
o serie de reglementări europene 
în materie.

 La modul concret, acest or-
din se adresează unităţilor de 
alimentaţie publică, precum 
braserii, pizzerii, berării, baruri, 
cafenele, restaurante (clasice, 
specializate, cantine-restaurant, 
cu autoservire etc.), fast-food, in-
clusiv drive-thru, unităţi tip bu-
fet, rotiserii, cofetării, patiserii, 
ceainării, terase/grădini de vară, 
inclusiv unităţi de organizare a 

evenimentelor, fără a se limita 
doar la acestea.

 Astfel, în meniurile pe care 
le vor prezenta clienţilor, toate 
aceste unităţi de restauraţie co-
lective, așa cum au fost denumite 
de ANPC, vor trebui să prezinte o 
serie de informaţii suplimentare, 
precum: denumirea produsului, 
urmată de cantitatea netă și pre-
ţul aferent, toate ingredientele, 
în ordinea descrescătoare a can-
tităţii (exemplu: cremă vegetală 
și nu denumirea comercială), de-

claraţia nutriţională, cu menţiu-
nea că toppingurile sunt ingre-
diente și vor fi  înscrise, aditivii 
alimentari cu numele categoriei 
(exemplu: acidifi ant), inclusiv 
denumirea specifi că (exemplu: 
acid citric), iar alergenii vor fi  
marcaţi distinct, fi e prin scriere 
bold/italic, fi e subliniaţi. În plus, 
va fi  adăugat oricare dintre ingre-
dientele sare, zahăr sau grăsimi, 
chiar dacă sunt într-o cantitate 
foarte mică, în raport cu porţia 
sau cu produsul. .

ghid
Meniurile restaurantelor vor deveni... manuale de utilizare

Meteorologii 
anunţă 
încălzirea 
vremii

PROGNOZĂ. Valorile termice vor fi  mai 

ridicate decât cele specifi ce, pe întreg teritoriul 

ţării, în următoarele patru săptămâni, iar cantităţile 

de precipitaţii se vor situa, în general, în jurul celor 

normale, în aproape toate zonele, potrivit prog-

nozei Administraţiei Naţionale de Meteorologie 

(ANM), pentru perioada 20 februarie - 20 martie. 

Estimările sunt realizate de Centrul European 

pentru Prognoze pe Medie Durată, iar media săp-

tămânală a abaterilor temperaturii și cantităţilor de 

precipitaţii este în comparaţie cu perioada 2003 - 

2022. ANM precizează că fenomenele extreme cu 

durată scurtă de manifestare nu pot fi  prognozate 

cu ajutorul acestui produs.  . G.I.M.

 MIRCEA 

GEOANĂ: ”RUSIA 

DESFĂŞOARĂ UN 

RĂZBOI HIBRID 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA”
OPINIE. Secretarul general 

adjunct al NATO, Mircea Geoană, 

a declarat, într-un interviu acordat 

postului de radio Deutsche Welle 

(DW), că presiunea exercitată de 

Rusia asupra Republicii Moldova 

este ”imensă” și că Moscova a 

desfășurat ”întregul său arsenal de 

război hibrid”. ”Nu este un război 

deschis ca în Ucraina, dar, cu 

toate acestea, presiunea asupra 

Moldovei este imensă, așa cum 

este foarte mare presiunea asupra 

Georgiei sau asupra Bosniei-

Herţegovina. De aceea, ajutăm 

și mai mult acești parteneri care 

se afl ă sub o mare presiune din 

partea Rusiei”, a declarat Geoană, 

în interviul pentru DW.Secretarul 

general adjunct al NATO a reluat 

ideea conform căreia regiunea 

Mării Negre este una strategică din 

punctul de vedere al Alianţei Nord-

Atlantice. ”Nu este singura: Marea 

Baltică este importantă, Marea 

Adriatică este importantă, Marea 

Nordului este importantă, Atlanticul 

de Nord este important. Dar Marea 

Neagră are o specifi citate cu atât 

de multă prezenţă rusă, cu atât de 

multă presiune pe care o exercită 

asupra Ucrainei. Şi, de asemenea, 

avem Georgia și Republica 

Moldova, care sunt parteneri ai 

NATO”, a arătat Mircea Geoană.  

. George Marinescu 
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Cât costă 
vidanjarea 
străzilor 
necanalizate

’
Conducerea 

Transurb se 

orientează către 

diminuarea plăţilor 

restante, prin 

alocarea mai 

atentă a resurselor 

fi nanciare.

NOTA DE FUNDAMENTARE 
A BUGETULUI TRANSURB

Pierdere de peste 
5,1 milioane de lei 
la Transurb
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

O pierdere de peste 5,1 milioane 

de lei reprezintă rezultatul 

preliminar al anului 2022 la SC 

Transurb SA, compania publică 

de transport în comun, potrivit 

documentelor prezentate 

Consiliului Local Galaţi. 

Rezultatul negativ reprezintă, 

totuşi, un progres, dacă luăm 

în calcul faptul că Transurb a 

încheiat anul 2021 cu o pierdere 

mai mare, de peste 6,29 milioane 

de lei. Important este că, în 2023, 

operatorul îşi propune să iasă pe 

plus cu 100.000 de lei. Rămâne 

de văzut dacă va şi reuşi.

Proiectul bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli al societăţii 
Transurb SA pentru anul 2023 va 
fi  supus aprobării aleşilor locali 
la şedinţa ordinară de joi, 23 fe-
bruarie 2023. Documentele arată 
negru pe alb situaţia fi nanciară 
a societăţii, dar şi „optimismul“ 
celor care o conduc. Şi spunem 
asta pentru că, în documentele 
bugetare pentru anul 2022, com-
pania de transport îşi propusese 
să iasă pe plus cu 360.000 de lei. 
Cu venituri de 88,69 milioane de 
lei şi cheltuieli de 93,8 milioane 
de lei, a reuşit în fi nal un minus 
de 5,1 milioane de lei, depăşit de 
pierderea anului 2021 - 6,29 mi-
lioane de lei.

Realitatea din cifre
„În proiecţia bugetară pe anul 

2023, se propune creşterea veni-
turilor totale cu cinci la sută şi 
menţinerea cheltuielilor totale la 
nivelul celor preliminate în 2022, 
asigurând echilibrul economic şi 
fi nanciar al societăţii“, se arată în 

raportul de specialitate al proiec-
tului de buget.

Concret, pentru 2023, buge-
tul Transurb prevede venituri 
totale de 93,12 milioane de lei, 
cu cinci la sută mai mult faţă de 
preliminările anului 2022. Soci-
etatea plănuieşte ca veniturile 
din transportul public local prin 
curse regulate, veniturile din 
vânzări de bilete şi abonamente 
să crească la 22,74 milioane de lei, 
faţă de 16,63 milioane de lei care 
se prefi gurează pentru 2022.

Cheltuielile totale propuse 
pentru anul 2023 sunt în sumă 
de 93,02 milioane de lei, cu unu 
la sută mai puţin faţă de valoarea 
preliminată în 2022.

O scădere importantă, de 24 
la sută, se prevede la cheltuielile 
cu combustibilul: 13,1 milioane 
de lei, faţă de 17,34 milioane de 
lei, estimarea din 2022. Această 
reducere a cheltuielilor este mo-
tivată de reducerea numărului de 
kilometri pe care îi parcurg mij-

loacele de transport ale Transurb. 
Cu 27 la sută se estimează să scadă 
şi cheltuielile cu energia şi apa, 
până la 4,99 milioane de lei.

În schimb, cresc la 65,16 mili-
oane de lei cheltuielile de natură 
salarială.

Ce bani în plus 
ar putea primi salariaţii

Conform notei de fundamen-
tare a bugetului, cheltuielile cu 
personalul cresc cu zece la sută. 
Cele mai importante sume sunt: 
cheltuieli cu salariile - 59,67 mi-
lioane, bonusuri - 5,49 milioane, 
cheltuieli cu plăţile compensatorii 
aferente disponibilizării de perso-
nal din 2022 - 876.000 de lei.

„În conformitate cu prevede-
rile Legii bugetului de stat, a fost 
luată în calcul o creştere care se 
va acorda salariaţilor la salariul 
de bază, în cursul anului 2023, 
în etape. Astfel, în luna februa-
rie, fi ecare salariat va primi o 
creştere de 400 de lei, iar în luna 
august, fi ecare salariat va primi 
o creştere de 250 de lei. Dacă este 
necesar pentru respectarea con-
tractului colectiv de muncă, în 
funcţie de veniturile realizate în 
timpul anului, se va face o recti-
fi care a bugetului de venituri şi 
cheltuieli“, se precizează în nota 
de fundamentare.

Conform documentelor, com-
pania de transport are 650 de 
salariaţi.

Restanţe
Potrivit documentelor bugeta-

re, Transurb înregistrează, pen-
tru 2022, plăţi restante de 10,12 
milioane de lei şi creanţe restante 
de 4,88 milioane de lei. „Pentru 
anul curent, conducerea executi-

vă a societăţii Transurb se orien-
tează către diminuarea plăţilor 
restante prin alocarea mai aten-
tă a resurselor fi nanciare. În anul 
2023, Transurb continuă planul 
de restructurare a obligaţiilor bu-
getare restante, prin care se vor 
stinge datorii în sumă de 1,4 mili-
oane de lei, conform grafi cului de 
eşalonare la plată“, se mai arată 
în proiectul de hotărâre care aş-
teaptă votul aleşilor locali. .

BUGETUL COMPANIEI DE TRANSPORT PUBLIC, PE MASA ALEŞILOR LOCALI . BANI

ACHIZIŢIE. Nu mai puţin de 26.242 de 

lei fără TVA este valoarea contractului atribuit de 

Primărie operatorului Apă Canal pentru “servicii 

de vidanjare sau pompare ape meteorice de pe 

străzile necanalizate din municipiul Galaţi”. Este 

deja o achiziţie tradiţională, dovadă contractele 

încheiate în anii precedenţi. Potrivit „notifi cărilor la 

atribuirea directă“ publicate în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, în 2017, 2018 şi 2020, contrac-

tul a fost atribuit singurului ofertant, Apă Canal. 

Valoarea contractelor a fost diferită: 15.108 lei în 

2017, 22.026 de lei în 2018, 24.361,95 de lei în 2020, 

preţuri fără TVA. În 2022, prestarea acestor servicii 

a fost calculată la 24.361 de lei fără TVA. . A.M.
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volei
CSM Arcada, înfrângere severă în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa a XVIII-a a Diviziei 
A1, sâmbătă, CSM Arcada Galaţi 
a avut o misiune imposibilă. 
A jucat în Capitală cu liderul 
campionatului - Steaua, în faţa 
căruia a cedat în trei seturi: 
3-0 (25-20, 25-9, 29-27). Cel mai 
animat și disputat a fost actul 
al treilea, încheiat după prelun-
giri, cu 29-27. A fost "parţialul“ 
în care CSM Arcada a avut două 
mingi de set. La gălăţeni nu a 
evoluat Sobirov (accidentat), 
care va rămâne multă vreme 
în afara terenului. Oaspeţii au 
început cu: Butnaru, Vilimano-
vici, Magdaș, Bala, Madsen, Ma-
lescha - Kantor (libero). Au mai 

intrat: Cristudor, Raţă, Talpă, 
Smits și Lescov.

În meciul tur, echipa bucu-
reșteană învinsese la Galaţi cu 
3-1. 

Bucureștenii au acumulat 49
 de puncte, în timp ce Arcada a 

rămas cu 42. Asemenea ecart este 
practic imposibil de recuperat 
până la fi nalul sezonului regulat.

Până la fi nele campionatului 
mai sunt de disputat patru me-
ciuri, în care Arcada va juca ast-
fel: primul, acasă, cu CSM Sucea-

va, miercuri, 22 februarie, apoi 
cu Unirea Dej și "U“ Cluj, într-o 
singură deplasare, plus o partidă 
acasă cu SCM "U“ Craiova. 

 • Altfel, în eșalonul al doi-
lea feminin, CSU Hygienium se 
menţine pe primul loc și după 
etapa din weekend, când a în-
vins-o pe CSM Focșani cu 3-0 
(25-19, 25-17, 25-11). Un meci do-
minat clar de elevele antrenoa-
relor Adriana Dumitru și Ileana 
Berdilă. Pe locul al doilea se situ-
ează CSM Constanţa, dar postura 
de lider se va decide în meciul 
direct. CSU a început cu M. Vi-
lău, A. Iordache, S. Răileanu, A. 
Stănescu, I. Ștefu, C. Vasile - A. 
Iordan (libero). Au mai jucat: C. 
Arbunea, M. Neacșu, I. Sava, C. 
Popoiu, S. Călin. .

Probleme pentru 
Oţelul, înaintea reluării 
campionatului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

se confruntă cu probleme în 

faţa porţii, după ce n-a marcat 

decât o singură dată în cele 

patru jocuri amicale pe care 

le-a disputat în pauza de iarnă. 

Campionatul se reia sâmbătă, cu 

un meci difi cil la CSM Slatina. 

Oţelul nu pare să se afl e într-o 
formă prea bună, cel puţin din 
punct de vedere ofensiv, înaintea 
reluării sezonului competiţional 
din Liga a II-a. Gălăţenii s-au în-
tors din cantonamentul efectuat 
în Antalya (Turcia), cu un bilanţ 
de două remize și un eșec, gola-
veraj 1-3, iar lucrurile n-au arătat 
prea bine nici la ultimul test. Oţe-
lul s-a deplasat la Buzău pentru a 
juca împotriva celor de la Metalul 
(locul 2 în Liga a III-a, Seria a II-a) 
și n-a reușit să facă un joc încura-
jator pentru perspectiva meciu-
rilor ofi ciale. A fost 0-0 și echipa 
noastră a bifat al treilea meci, din 
cele patru, fără să marcheze. 

 Mai mult, problemele de atac 
sunt din ce în ce mai îngrijorătoa-
re, în ideea în care George Cîrjan, 
golgheterul echipei, va absenta 
de la primul joc ofi cial. Cîrjan, re-
venit după o accidentare suferită 
în meciul cu FCSB (0-0, în „Cupa 
României“), nu este refăcut com-
plet și va lipsi din deplasarea de 
la Slatina.

 Dorinel Munteanu, 
dezamăgit 
de lipsa efi cienţei 

La fi nalul meciului cu Metalul 
Buzău de vineri, Dorinel Muntea-

nu, managerul tehnic al gălăţeni-
lor, s-a declarat extrem de nemul-
ţumit de atitudinea elevilor săi și, 
în special, de faptul că n-au reușit 
să fructifi ce ocaziile create. 

„Nu am reușit să marcăm nici 
în acest joc. Nu știu unde le este 
mintea jucătorilor! Am așteptări 
mai mari de la unii dintre ei. 
Am vorbit omenește cu ei, văd 
că nu s-au trezit. Sper ca până 
la jocul cu Slatina să găsesc cea 
mai bună formulă. Chiar dacă 
nu am început jocul de la Buzău 
cu formula pe care o voi folosi 
sâmbătă, m-au dezamăgit unii 
dintre jucători. Nu vreau să dau 
nume, dar nu sunt mulţumit. Nu 
am un prim unsprezece stabilit. 
Voi trage concluziile după aceste 
patru jocuri de pregătire, chiar 
dacă au fost rezultate negative“, 
a spus Munteanu.

 Oţelul va juca sâmbătă, 25 fe-
bruarie, de la ora 12:00, în depla-

sare la CSM Slatina. După acest 
meci, mai sunt de disputat alte 
două jocuri din sezonul regulat: 
acasă cu FK Miercurea Ciuc și în 
deplasare la CSC Dumbrăviţa.

 Gruparea gălăţeană se afl ă pe 
locul al treilea în clasamentul la 
zi, cu 31 de puncte (la egalitate cu 
locul al doilea - Poli Iași), cu șase 
puncte avans faţă de locul 7 (pri-
ma poziţie sub linia de play-off), 
ocupat de Miercurea Ciuc.

 În clasamentul golurilor mar-
cate în Liga a II-a, Oţelul ocupă 
abia locul al nouălea, cu 19 go-
luri înscrise, în cele 16 meciuri 
disputate. 

 Sporting Liești, 
2-2 cu Viitorul Ianca 

Echipa lieșteană de Liga a III-a 
(locul 6) a susţinut, în weekend, 
cel de-al treilea meci de verifi ca-
re. După două victorii, cu Gugești 
(3-2) și Focșani (2-0), sâmbătă, ele-

vii profesorului Cătălin Savu i-au 
avut ca parteneri de verifi care pe 
colegii de competiţie de la Viitorul 
Ianca (antrenor Viorel Tănase). 

 Un meci foarte util, cu un joc 
intens și plin de ambiţii, jucătorii 
celor două echipe cunoscându-se 
foarte bine. A rezultat un scor de 
egalitate, 2-2, după ce lieștenii 
au condus cu 1-0 și 2-1. Egalarea 
decisivă a venit în min. 86. Go-
lurile gazdelor au fost reușite de 
Crihană (din lovitură liberă) și 
Munchiu.

 Echipa aliniată de Sporting: 
A. Brăneţ - Chiriac, Maftei, Iacob, 
Sevastian - Dulgheru, Cucu, Cri-
hană, Al. Stan - Mihu, Costea. În 
repriza a doua au intrat și ceilalţi 
jucători din lot. 

 Sâmbătă, 25 februarie, 
lieștenii vor juca împotriva unei 
alte echipe brăilene - Victoria Tra-
ian, pregătită de fostul ”oţelar” 
Puiu Antohi.  .

UN SINGUR GOL, ÎN PATRU MECIURI AMICALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Victorie cu 
50 de goluri 
înscrise!

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Fetele din 

echipa a doua a CS Municipal 

Galaţi au obţinut un succes la 

un scor ce va rămâne în istorie: 

50-17 (27-7) cu Ştiinţa Bacău, în 

etapa a V-a a returului Diviziei A 

de handbal. Iată și fetele care au 

marcat cele 50 de goluri: Sorana 

Chiriac 7, Maria Frăsinel 6, Elena 

Ciuntu 5, Iulia Sava 5, Raluca 

Tănasă 5, Iris Baștină și Andreea 

Prescură - câte 4, Andreea Merlă 

3, Maria Dabija 3, Oana Dobrea 3, 

Adina Pricochel 2, Bianca Trincă 

2 și Andra Leagăn un gol. După 

14 etape, CSM II Galaţi se afl ă pe 

locul 6 în Seria B, cu şase victorii 

şi opt înfrângeri, golaveraj 413-

385. Următorul meci al gălăţence-

lor, ultimul din sezonul regulat, va 

avea loc pe 11 martie, la Corona 

Brașov. Până atunci, campiona-

tul se întrerupe, pentru acţiuni la 

nivelul lotului naţional.

ANUNŢ. Direcţia Judeţeană 

pentru Sport Galaţi informează că, 

în Galaţi, ediţia a III-a a ”Proiectu-

lui Hercules” se desfășoară în pe-

rioada 20-26 februarie 2023. Vor 

fi  organizate antrenamente de ini-

ţiere pentru handbal (coordonator 

Gabriela Talabă), şah (coordonator 

Adrian Smărăndoiu) și badminton 

(coordonator Dorel Badiu). Vârsta 

participanţilor eligibili: 6-15 ani, 

copii nelegitimaţi. Elevii vor petre-

ce activ o săptămână de neuitat, 

în care distracţia se va îmbina cu 

mișcarea și descoperirea tainelor 

mai multor discipline sportive. .
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Fermierii români, 
afectaţi de comerţul cu 
cereale ieftine ucrainene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană ia în calcul 

folosirea rezervei de criză, în 

valoare de 450 de milioane 

de euro, instrument inclus în 

Politica Agricolă Comună, pentru 

a acorda o serie de compensaţii 

fermierilor din ţările afectate 

de importurile de cereale 

ucrainene, precum România, a 

arătat recent europarlamentarul 

Dacian Cioloş, membru al 

Comisiei AGRI din Parlamentul 

European, în cadrul unei întâlniri, 

la Bruxelles, cu jurnalişti din 

reţeaua PressHub, din care face 

parte şi ziarul „Viaţa liberă“. 

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
fermieri din ţări precum Româ-
nia, Polonia, Cehia şi Ungaria au 
atras atenţia asupra faptului că 
suspendarea tarifelor vamale pe 
piaţa europeană pentru produse-
le agricole din Ucraina, ca formă 
de sprijin în faţa invaziei ruseşti, 
precum şi instituirea, din luna 
mai 2022, a „coridoarelor solida-
rităţii“ - inclusiv portul Galaţi a 
fost inclus, alături de Constanţa, 
în aceste lanţuri logistice, ca des-
chidere pe Dunăre şi Marea Nea-
gră - pentru exporturile ucraine-
ne au generat un val de cereale 
ieftine pe pieţele autohtone, ceea 
ce a afectat afacerile fermierilor 
locali. 

„Cerealele din Ucraina nu 
doar tranzitează România, ci 
sunt comercializate şi proce-
sate pe teritoriul României, în 
dauna fermierilor români. Deşi 
cerealele din Ucraina trebuiau 
doar să tranziteze România, ele 
sunt comercializate şi procesate 
pe teritoriul naţional, costul de 
achiziţie fi ind incomparabil mai 
mic decât cel practicat în zona 
UE, fermierii români fi ind dras-
tic afectaţi de această încălcare a 
regulilor“, avertiza, încă din luna 

septembrie 2022, Federaţia Naţio-
nală PRO AGRO. 

Per ansamblu, miza nu este 
mică. Potrivit datelor ofi ciale pre-
zentate la summitul UE - Ucrai-
na, de la începutul acestei luni,  
Ucraina a exportat prin „cori-
doarele solidarităţii“, în perioada 
mai - decembrie 2022, peste 45 de 
milioane de tone marfă, a impor-
tat 23 de milioane de tone marfă, 
generând venituri de 20 de mili-
arde de euro pentru fermierii şi 
întreprinderile ucrainene.

 Ajutor cu efecte adverse 
„Efectele adverse“ asupra pie-

ţelor autohtone sunt, pe de altă 
parte, tot mai greu de neglijat. 
Fermierii români, de exemplu, 
s-au afl at în situaţia de a avea 
costuri de producţie mai mari şi 
să rămână, totuşi, cu producţia 
în câmp! 

„Asta este o problemă conjunc-
turală, pentru că Ucraina are pia-
ţă de desfacere pentru cerealele ei 
în afara Uniunii Europene. Doar 
că acum Ucraina nu îşi poate fo-
losi piaţa de desfacere, pentru că 
nu are infrastructura necesară de 
transport ca să trimită cerealele 
acolo unde e nevoie de ele şi ar 
putea obţine preţ bun, fără să 
concureze piaţa europeană. (...) 

În România şi Polonia au exis-
tat şi există traderi care speculea-
ză situaţia, au capacităţi de stoca-
re, cumpără foarte ieftin cereale 
- pentru că, trebuie să înţelegeţi, 
producătorii ucraineni sunt obli-
gaţi să vândă produsele lor ieftin, 
chiar dacă este cerere mare pe pia-
ţă, pentru că ei nu au posibilitatea 
să trimită produsele unde cererea 
este mare. Şi vine traderul care 
zice: eu am zece tone de umplut 
acum şi sunt 100 de tone în ofer-
tă pe piaţă, pe care le iau? Le iau 
de la agricultorul care acceptă 
preţul cel mai mic. Mai departe 
marfa ajunge la Constanţa, unde 
poate fi  vândută la preţ dublu...“, 
a explicat Dacian Cioloş.

 Deliberări 
la instituţiile europene 

Europarlamentarul a arătat că 
problema importurilor de cereale 
ucrainene a fost ridicată şi în Co-
misia AGRI a Parlamentului Eu-
ropean, dar şi în discuţiile cu Co-
misia Europeană. „A fost inclusiv 
o discuţie în Consiliul pe Agricul-
tură şi Pescuit (AGRI-FISH) în care 
comisarul pe Agricultură, Janusz 
Wojciechowski, a anunţat că se 
ia în discuţie activarea rezervei 
de criză, care să permită statelor 
membre să compenseze fi nanciar 
producătorii care sunt nevoiţi să 
vândă chiar şi sub preţul de pro-
ducţie. Pe termen scurt, nu există 
altă soluţie, iar pe termen lung 
trebuie să regândim, inclusiv la 
nivel naţional, întreaga strategie 
de depozitare şi procesare, de ges-
tionare a lanţurilor logistice, de 
îmbunătăţire a infrastructurii, 
sub toate aspectele“, a declarat 
Cioloş. 

Următorul Consiliu AGRI-
FISH al miniştrilor Agriculturii 
din statele UE ar urma să aibă loc 
în luna martie, iar Janusz Wojcie-
chowski a confi rmat că pe agenda 
reuniunii ar urma să fi e şi pro-
blema compensării fermierilor 
afectaţi de importurile de cereale 
ucrainene. 

Un alt instrument luat în con-
siderare de Comisia Europeană 
ar fi  cel de sprijin în materie de 
stocare a supraproducţiei. Acest 
instrument - ajutorul pentru de-
pozitare privată (PSA) - a mai fost 
folosit în trecut pentru reechili-
brarea pieţelor în momentele în 
care UE a fost afectată de supra-
producţie de lapte sau zahăr, de 
exemplu. Un instrument asemă-
nător ar putea fi  folosit în cazul 
cerealelor. 

În acelaşi timp, comisarul 
european a arătat că reintrodu-
cerea tarifelor pentru mărfurile 
din Ucraina, aşa cum cer unele 
organizaţii ale fermierilor, „este 
exclusă de toate statele membre 

UE“. „E vorba de a oferi ajutor 
comunităţii agricultorilor, dar 
fără a restricţiona sau interzice 
importurile din Ucraina“, a mai 
spus comisarul Janusz Wojcie-
chowski, care a precizat, totuşi, 
că „fermierii nu vor fi  lăsaţi sin-
guri“ în faţa difi cultăţilor.

 Politici pe termen lung 
Problema efectelor impor-

turilor de cereale ucrainene pe 
piaţa europeană are rezonanţe 
mai largi, inclusiv din perspec-
tiva dorinţei Ucrainei de a ade-
ra la Uniunea Europeană. Şi din 
acest punct de vedere, lucrurile 
sunt mai complicate decât par la 
prima vedere, a arătat europar-
lamentarul Dacian Cioloş: „Luaţi 
dimensiunea Ucrainei şi compa-
raţi-o cu celelalte state membre. 
Şi să luăm Politica Agricolă Co-
mună, care înseamnă în prezent 
în jur de o treime din bugetul UE. 
Pot să spun - inclusiv din perspec-
tiva experienţei mele în calitate 
de fost comisar european - că fi e 
şi cu o reformă şi ajustări ale ac-
tualei Politici Agricole Comune, 
cum e gândită ea acum - cu pi-
lonul I - subvenţii la hectar, cu 
pilonul II - dezvoltare rurală - cu 
Ucraina în UE nu poate funcţio-
na. Pur şi simplu, în forma actu-
ală, nu există bani. Ar însemna 
să dublăm bugetul PAC, pe când 
în prezent tendinţa este mai de-
grabă de a se reduce de la un an 
la altul. Şi, la fel, gândiţi-vă la 
politica de coeziune. Împreună 
reprezintă aproape două treimi 
din bugetul UE. Prin urmare, o 
eventuală aderare a Ucrainei la 
Uniunea Europeană ar trebui în-
soţită de o vastă reformă a aces-
tor politici europene“.

 
 Notă :  Acest material a fost re-

alizat în urma unei vizite de docu-
mentare la Parlamentul European, 
la Bruxelles, la invitaţia europarla-
mentarului Dacian Cioloş (Renew 
Europe).  .

SEMNAL DE ALARMĂ LA NIVEL EUROPEAN  .  PREŢURI

 IMPORTANŢA 

„LINIILOR 

DE SOLIDARITATE“ 

PENTRU 

UCRAINA
SUMMIT. Extras din 

Declaraţia fi nală a summitului 

Uniunea Europeană - Ucraina, 

din 3 februarie a.c.: „Am subliniat 

importanţa implementării în 

continuare a Liniilor de Solidaritate 

UE - Ucraina. Acoperind comerţul 

în toate sectoarele şi conectând 

Ucraina cu UE şi cu restul lumii, 

acestea au devenit o cale vitală 

pentru economia Ucrainei. 

Între mai şi decembrie 2022, au 

permis exportul a aproximativ 45 

de milioane de tone de mărfuri 

ucrainene şi, la fel de important, 

importul în Ucraina a aproximativ 

23 de milioane de tone de bunuri de 

care avea nevoie, generând venituri 

estimate la 20 de miliarde de euro 

pentru fermierii şi întreprinderile 

ucrainene. Am convenit să 

acordăm prioritate eforturilor 

de consolidare a conectivităţii 

UE - Ucraina, în special prin 

îmbunătăţirea conexiunilor 

de infrastructură, inclusiv prin 

dezvoltarea infrastructurii feroviare 

interoperabile, extinderea Acordului 

UE - Ucraina privind transportul 

rutier şi prin mobilizarea sprijinului 

fi nanciar al UE pentru dezvoltarea 

căilor de solidaritate, anunţată în 

Declaraţia comună UE - Ucraina 

din 11 noiembrie 2022“.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Franţa va livra tancuri 
Ucrainei, dar nu vrea 
”zdrobirea” Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Franţa va începe să livreze 

Ucrainei tancuri uşoare AMX-10, 

„la fi nalul săptămânii viitoare“, 

a anunţat duminică ministrul 

francez al Forţelor Armate, 

Sebastien Lecornu, într-un 

interviu pentru cotidianul Le 

Parisien, relatează agenţia 

France Presse. 

Aceste livrări vor coincide 
astfel cu împlinirea unui an 
de la începerea invaziei ruse în 
Ucraina, survenită pe 24 februa-
rie 2022.

La începutul lunii ianuarie, 
preşedintele francez Emma-
nuel Macron anunţase decizia 
Parisului de a trimite tancuri 
uşoare Kievului. Macron nu pre-
cizase numărul acestor blinda-
te ce ar putea fi  livrate armatei 
ucrainene. 

”Îmi asum să nu spun numă-
rul, pentru a nu oferi o informa-
ţie strategică Rusiei”, a subliniat 

ministrul Sebastien Lecornu, 
în interviul acordat publicaţiei 
franceze. În schimb, el a indicat 
că este aproape de a se încheia 
pregătirea militarilor ucraineni 
pentru noul echipament. 

În același timp, preşedinte-
le francez Emmanuel Macron a 
declarat că doreşte înfrângerea 
Rusiei în războiul din Ucraina, 
avertizându-i în acelaşi timp pe 
cei care vor ”mai presus de toate 
să zdrobească Rusia” că aceasta 
nu va fi  niciodată poziţia Franţei, 
informează AFP. "Vreau înfrân-
gerea Rusiei în Ucraina şi vreau 
ca Ucraina să îşi poată apăra po-
ziţia, dar sunt convins că până 
la urmă nu se va încheia pe cale 
militară“, a spus şeful statului 
francez, într-un interviu acordat 
ziarelor Journal du Dimanche, Le 
Figaro şi France Inter, care a fost 
publicat sâmbătă seară. "Nu cred, 
ca unii, că Rusia ar trebui să fi e 
total învinsă, atacată pe teritoriul 
său. Aceşti observatori doresc 
mai presus de toate să zdrobeas-
că Rusia. Aceasta nu a fost şi nu 

va fi  niciodată poziţia Franţei“, 
a adăugat el. Aceşti observatori 
par a fi  cei care, în special în Eu-
ropa de Est, sunt mai extremişti 
şi au criticat ferm, în mai 2022, 
afi rmaţiile preşedintelui Franţei 
conform cărora Rusia nu ar tre-
bui umilită. 

În interviul acordat în avionul 
care îl aducea înapoi din Germa-
nia, unde a participat la confe-
rinţa anuală de securitate de la 
Munchen, preşedintele francez 
îşi reafi rmă dorinţa de a promova 
un rezultat negociat. 

În discursul susţinut la Mun-
chen, preşedintele Emmanuel 
Macron estimase deja că Rusia ar 
urma să eşueze în Ucraina. Dar 
unii observatori i-au reproşat că 
nu a mers atât de departe încât 
să evoce o înfrângere necesară a 
Moscovei. Macron a susţinut, de 
asemenea, că este necesară in-
tensifi carea sprijinului acordat 
Kievului, pentru a se îndrepta 
spre "negocieri credibile“. "Ceea 
ce este nevoie astăzi este ca Ucrai-
na să conducă o ofensivă milita-

ră care să perturbe frontul rus, 
pentru a declanşa o revenire la 
negocieri“, a insistat preşedinte-
le francez, în interviul acordat. 
În opinia sa, "niciuna din părţi 
nu poate câştiga în totalitate“, 
"nici Ucraina şi nici Rusia, căci 
efectele mobilizării nu sunt atât 
de importante pe cât se aştepta 
şi ea însăşi are limite în privinţa 
capacităţilor“. 

Preşedintele Macron mai cre-
de că "toate opţiunile, în afară de 
Vladimir Putin, din cadrul actu-
alului sistem“ i se par "mai rele“ 
decât actualul preşedinte rus, o 
aluzie la personaje dure, precum 
şeful Consiliului de Securitate, 
Nikolai Patruşev, sau Evgheni 
Prigojin, şeful grupului de mer-
cenari Wagner. 

"Să credem oare că o soluţie 
democratică va apărea din soci-
etatea civilă rusă actuală, după 
aceşti ani de creştere a oprimă-
rii şi în plin confl ict? Îmi doresc 
foarte mult, dar nu prea cred în 
asta“, a avertizat şeful statului 
francez. .

LA UN AN DE LA DECLANȘAREA RĂZBOIULUI  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Eurodeputatul Victor Ne-
grescu a solicitat Comisiei Eu-
ropene să își prezinte poziția cu 
privire la cererea Ucrainei de a 
include brațele Chilia și Bîstroe 
în rețeaua transeuropeană de 
transport. "La începutul lunii 
februarie, autoritățile ucrainene 
au prezentat un plan de dragare a 
canalului navigabil Bîstroe, afl at 

în Delta Dunării, zonă protejată, 
parte a patrimoniului mondial 
UNESCO, deosebit de importan-
tă pentru ecosistemul de me-
diu european. Conform tuturor 
experților, asemenea lucrări ar 
duce la degradarea majoră, ire-
versibilă a Deltei Dunării. Mai 
mult, aceste lucrări sunt și con-
trare dreptului internațional, 
conform concluziilor a nume-
roase organisme internaționale“, 
a spus eurodeputatul român, în-

tr-un comunicat de presă.  Con-
form lui Negrescu, România "şi-a 
arătat în mod constant sprijinul 
pentru Ucraina, oferind inclusiv, 
ca măsură excepțională, acordul 
privind folosirea canalului Bîs-
troe în scopul tranzitării nave-
lor cu încărcătură cerealieră, în 
vederea reducerii consecințelor 
agresiunii Federației Ruse asupra 
acestui stat, și a reiterat nevoia ca 
angajamentele asumate să fi e în 
continuare menținute“. 

Ambasada Ucrainei la Bucu-
rești a precizat că toate lucrările 
"sunt executate exclusiv în ca-
drul frontierei de stat a Ucrainei“ 
și "vizează exclusiv întreținerea 
căii navigabile“. Ucraina a îndem-
nat, de asemenea, la "avansarea 
responsabilă de informații publi-
ce pentru a nu prejudicia relațiile 
bilaterale și pentru a nu alimenta 
propaganda rusă“ și și-a exprimat 
recunoștința pentru solidarita-
tea părții române. .

transporturi
Comisia Europeană, solicitată să se pronunţe 
cu privire la Canalul Bîstroe

Căutarea 
supravieţuitorilor 
cutremurelor, 
oprită

DECIZIE. Turcia a hotărât duminică, 

în cea de-a 14-a zi după seismul din 6 februa-

rie, să oprească operaţiunile de căutare a 

supravieţuitorilor, mai puţin în cele mai afec-

tate două provincii ale ţării, Kahramanmaras 

şi Hatay, a anunţat Agenţia guvernamentală 

pentru managementul dezastrelor şi situaţiilor 

de urgenţă (AFAD), informează AFP. Seismul 

cu magnitudinea de 7,8 care a devastat sudul 

ţării şi Siria a făcut 40.689 de morţi în Turcia, 

potrivit celui mai recent bilanţ ofi cial publicat 

duminică de AFAD. 105.000 de clădiri s-au 

prăbuşit sau au fost grav avariate, iar cele din 

urmă vor fi  demolate.  . Ovidiu Amălinei

 AJUTOR MILITAR              

DUPĂ 

MODELUL.... 

COVID-19
RĂZBOI. Occidentul 

trebuie să furnizeze ajutor militar 

suplimentar Ucrainei şi să îşi 

accelereze livrările de echipamente 

militare, a susţinut duminică, la 

Munchen, Înaltul reprezentant al 

Uniunii Europene pentru afaceri 

externe şi politică de securitate, 

Josep Borrell, potrivit Reuters. 

Reprezentantul blocului comunitar 

a susţinut o propunere a Estoniei 

privind achiziţionarea de muniţie 

de către UE în numele statelor 

membre, pentru a ajuta Ucraina. 

‘’Sunt complet de acord cu 

propunerea premierului eston, 

lucrăm în această privinţă şi va 

funcţiona’’, a spus Borrell, după o 

întâlnire cu şefa executivului eston, 

Kaja Kallas, care i-a prezentat 

propunerea. Potrivit Kajei Kallas, 

obiectivul este de a folosi o 

procedură similară celei aplicate 

pentru a asigura achiziţionarea 

rapidă de vaccinuri în timpul 

pandemiei de COVID-19. Kallas a 

explicat că statele UE ar trebui să 

strângă fondurile necesare, care 

apoi ar urma să fi e utilizate pentru a 

încheia contracte mari cu industria 

apărării, via Uniunea Europeană. 

Procedura ar putea garanta faptul 

că industria poate face investiţiile 

necesare pentru a extinde 

producţia.  . Ovidiu Amălinei 
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Cum să fii mamă pentru 
copiii defavorizaţi
„Fă loc copiilor abandonaţi 

din orfelinate sau chiar de pe 

stradă în inima ta și luptă ca 

ei să aibă parte de șanse la 

educaţie“, acesta este motto-ul 

conferinţei la care am participat 

acum câteva zile. Caty Roos, 

președinta unei asociaţii care 

previne abandonul școlar, a ţinut 

o prelegere la Casa Corpului 

Didactic, la care au participat 

elevi, studenţi și profesori.

Adoptând și educând personal 
trei dintre acești copii, încă de la 
o vârstă fragedă, Caty Roos şi-a 
construit o poveste emoţionantă 
și totodată puternică. La 20 de 
ani, o tânără din Timișoara afl a-
tă la Brașov pentru studii, ne-
având experienţa vieţii, crește 
doi copii ai străzii și unul din 
orfelinat și își manifestă revolta 
faţă de statul care nu se implică 
în protecţia acestor copii.

„A fost foarte greu, trăiam 
de pe o zi pe alta. Dar am știut 
că acești copii au nevoie de un 
adult care să aibă grijă de ei. Și 
nu s-a găsit absolut nimeni care 
să spună «Îi iau eu acasă». Atunci 
am spus că o să-i iau eu“. Caty 
Roos a simţit că poate schimba 
lumea și a înfi inţat ulterior „El-
tera“, o asociaţie care previne 
abandonul școlar, a cărei denu-
mire a rezultat din numele celor 
trei copii ai ei: Elvis, Teresa și 
Raphael.

În prezent, Caty Roos lucrea-
ză în mai multe sate din judeţul 
Brașov din medii defavorizate. 
S-a confruntat cu neajunsurile 
sistemului, dar nu a renunţat, 
pentru că a avut oameni care au 
susţinut-o.

„Cred că în greu este și mult 
frumos. Este nevoie de încăpăţâ-
nare și multă dragoste. Ne lovim 
însă de un sistem cu neajunsuri 

și prejudecăţi, iar mentalitatea 
sistemului de învăţământ este, 
din păcate, să-i denigreze pe 
acești copii, pe motiv că strică 
imaginea școlii și mai ales stri-
că imaginea noastră despre noi, 
pedagogii“, a explicat eseistul 
Doru Căstăian.

„Trăind în carapacea ta de 
preadistins profesor, uiţi să mai 
fi i om. Caty vine să schimbe vi-
ziunea noastră, punând accent 
pe apropierea faţă de oameni, 
nu pe apropierea de valorile 
materiale. Și într-o lume unde 
banul guvernează, a fi  un bun 
samaritean este ceva mai rar. 
Faptul că a auzit pentru prima 
dată la 19 ani cuvântul «mamă», 
care i se adresa, a determinat-o 
să clădească ceva frumos și du-
rabil pentru acești copii neaju-
toraţi. Dar cum să fi i mamă cu 
adevărat este ceea ce o mână în 
luptă pe Caty pentru a ridica 

problemele societăţii actuale în 
privinţa acestor copii“, a conti-
nuat Căstăian. „Nu știu să fi u 
mamă doar pentru copilul pe 
care l-am născut. Nu pot să îi 
cumpăr doar copilului meu ceva 
și să îi neglijez pe ceilalţi. Asta 
înseamnă de fapt educaţia in-
cluzivă, să asiguri fi ecărui copil 
cele necesare pentru a se duce 
la școală și a-și clădi un viitor“, 
a completat invitata.

„Povestea lui Caty Roos nu 
trebuie să fie singulară. De 
aceea, creând o relaţie strânsă 
între elev și profesor, formând 
echipă cu oameni generoși ca 
tine, care vor să iasă din con-
fortul personal și poate chiar 
din indiferenţă, se pot realiza 
lucruri extraordinare pentru 
acești copii care merită șanse 
egale la educaţie“, a mai spus 
profesorul Doru Căstăian. 
. Anca Miron

CATY ROOS RUPE TĂCEREA  . CONFERINŢĂ

HUAWEI 

LANSEAZĂ 

CEASUL CU 

CĂŞTI INTEGRATE
INOVAŢIE. Pe 21 februarie, 

cunoscutul brand chinezesc Huawei 

va lansa în România ceasul „Watch 

Buds“. Designul ceasului este 

inedit pentru brand, fi ind totodată 

o inovaţie în lumea tehnologiei. 

Practic, în ceas vom putea găsi 

încorporate o pereche de căști 

bluetooth, care au funcţiile unor 

căşti normale. Ceasul integrează 

o pereche de căşti wireless chiar 

sub capac, care include un ecran 

Amoled de 1.43 inch, cu sticlă 3D. 

„Watch Buds“ are curea din piele 

full grain, iar printre celelalte dotări 

se numără un senzor de puls, un 

senzor SpO2, un corp certifi cat 

IP54, cu carcasă din oţel inoxidabil 

în componenţă, şi o baterie ce oferă 

trei zile de autonomie. Nu lipsesc 

funcţiile de fi tness şi sănătate, 

similare cu ceea ce are un „Watch 

GT“, inclusiv EKG. Practic, un 

astfel de ceas poate fi  transformat 

într-unul perfect pentru alergare, iar 

când vine vorba de mers la serviciu 

sau la ședinţe poate deveni o 

variantă elegantă, care completează 

outfi tul. Preţul „Huawei Watch 

Buds“ va începe de la 2.450 de 

lei. Ceasul va fi  disponibil în toate 

magazinele începând cu data de 21 

februarie.  . David Tudor

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Fundaţia „Inimă de Copil“, 
care de-a lungul timpului a găz-
duit, hrănit și îngrijit peste 350 de 
copii, are nevoie de ajutor. Repre-
zentanţii  fundaţiei ne-au spus că 
alţi peste 600 de copii din localită-
ţile îndepărtate au primit sprijin 
la început de an școlar și în pragul 
sărbătorilor. „Anul acesta a fost 

din nou mai special, pentru că a 
presupus și munca colegilor mei 
de la fundaţie cu mame și copii 
ucraineni. Împreună cu parte-
nerii locali și externi, am ajutat 
peste 6.300 de persoane, fi e cu su-
port până la relocarea în alte ţări, 
fi e cu servicii sociale în România. 
100 de copii ucraineni din Galaţi 
și Brăila au acum activităţi educa-
tive, iar familiile lor benefi ciază 
de suport constant“, ne-a declarat 

Aurora Badiu, purtător de cuvânt 
al Fundaţiei „Inimă de Copil“.

Pentru a-și putea continua ac-
tivitatea și pentru ca micuţii ca-
zaţi la fundaţie să benefi cieze în 
continuare de tot ceea ce le este 
necesar, reprezentanţii fundaţiei 
fac apel la gălăţenii care doresc 
și au posibilitatea să doneze 3,5% 
din impozitul pe salariu sau pe 
veniturile asimilate salariilor, di-
recţionând suma respectivă pen-

tru „Inimă de Copil“. Formularul 
poate fi  descărcat de pe pagina de 
Facebook a organizaţiei și trimis 
pe adresa campanie@inimadeco-
pil.ro. Pentru copiii de la funda-
ţie, un formular semnat înseam-
nă un copil hrănit cu o masă caldă 
timp de cinci zile, iar zece formu-
lare prin care se redirecţionează 
banii spre fundaţie reprezintă un 
copil susţinut integral în centrul 
de zi timp de o lună.  .

donaţie
3,5% din venituri pentru Fundaţia „Inimă de Copil“

Primele 
imagini 
ale Iphone 
15 pro

TELEFON. Cu toate că mult așteptata 

lansare a noului Iphone 15 este anunţată pentru 

septembrie 2023, au apărut deja primele imagini 

cu aspectul exterior al telefonului. Margini-

le acestuia sunt mai înguste, ceea ce face 

displayul mai mare, iar designul ecranului este 

mai curbat faţă de modelele anterioare. O altă 

noutate este portul de încărcare de tip USB-C. 

Pe partea de camere, compania Apple a adău-

gat un plus de mărime, ceea ce face necesară 

achiziţia unei huse pentru protecţia camerelor. 

Toate detaliile menţionate fac furori în lumea IT, 

clienţii Apple fi ind nerăbdători să pună mâna pe 

viitorul Iphone 15.  . David Tudor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • MAIRON ANGAJEAZĂ 

MENAJERĂ. CERINŢE: 

Persoană serioasă, muncitoa-

re, cu experienţă. SE OFERĂ: 

Salariu pe măsura experienţei; 

Tichete de masă; Prime de săr-

bători. Program de lucru de 8h/

zi L-V. Pentru detalii sunaţi la 

0722553346. (278598) 

 • Angajez lucrător comercial (ma-

gazin) pâine. Telefon 0729030817. 

(278664) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278676) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (278677) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278679) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor necalifi cat pentru pază şi 

îngrijire fermă. Rel. tel. 0728320970. 

(278685) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri re-

ciclabile. Tel:0743456201(în in-

tervalul orar 08-16) (278693) 

 • Angajez asistent medical de far-

macie. CV pamintsimona@yahoo.

com (278696) 

 • SC angajează personal curăţe-

nie normă 8 ore zi. Tel 0745397696 

(278705) 

 • Fabrica de şerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic şi ope-

ratori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818 (278723) 

 PRESTĂRI SERVICII  

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278727) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Garsonieră et.6, Regimentul 11 

Siret nr.46. 0769237858. (278716) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334. (278550) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează şef magazin, de pre-

ferat cu experienţă zona gastro, pa-

nifi caţie, patiserie. Tel.:0749223352. 

(278552) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278659) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278660) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Cosmeşti organizează 

în data de 14 martie 2023 licitaţie 

publică cu oferta în plic pentru 

închirierea suprafeţei de 8000 

mp teren intravilan cu destina-

ţia amenajare utilităţi producţie. 

Informaţii privind desfăşurarea 

procedurii se pot obţine la adre-

sa de email primaria.cosmesti@

gmail.com. (278695) 

 • Primăria comunei Cosmeşti or-

ganizează în data de 15 martie 

licitaţie publică cu oferta în plic 

în vederea concesionării unei 

suprafeţe de 1932 mp, teren ne-

productiv, extravilan, în vederea 

dezvoltării unei afaceri. Informaţii 

suplimentare se pot obţine 

la adresa de e-mail primaria.

cosmesti@gmail.com. (278701) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

orice nivel, 25 ora sau 40 şedinţa 

de 2 ore. 0771397874. (278719) 

 DIVERSE  

 • UNITATEA ADMINISTRATIV TERI-

TORIALĂ COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă publi-

carea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectorul cadas-

tral nr. 34, începând cu data de 

21.02.2023, pe o perioadă de 60 de 

zile, la sediul Primăriei Nicoreşti, ju-

deţul Galaţi, conform art. 14 alin. (1) 

şi (2) din Legea cadastrului şi a publi-

cităţii imobiliare nr. 7/1996, republi-

cată, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Cererile de rectifi care a 

documentelor tehnice vor putea fi  

depuse la sediul Primăriei Nicoreşti, 

judeţul Galaţi şi pe site-ul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (278640) 

PIERDERI 

• Pierdut carnet student an I, 

Facultatea de Economie si 

Administrarea Afacerilor pe nu-

mele de Toma Mihaela, declar 

nul. (451)

PRF MP 003148

COMUNA FOLTEŞTI˝, titular al proiectului „Modernizare drumuri în 

comuna Folteşti, judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără impact asupra corpurilor de apă, de către A.P.M Ga-

laţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Modernizare drumuri în comuna Folteşti, jude-

tul Galaţi” propus a fi  amplasat în satele Stoicani şi Folteşti.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet

http://apmgl-reglementari/acordul de mediu/drafturi acte de

reglementare/proiect decizia de incadrare 2023.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 023 471 009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

PRF MP 003147

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/Adresa/

LocalitateaLocalitatea

IntervalulIntervalul

orarorar

27.02.2023
- Com. Drăgăneşti - sat Malu 

alb parţial;

08.30-11.00 / 

11.30 – 15.00

28.02.2023
- Com. Drăgăneşti - sat Dră-

găneşti parţial;
08.30-11.00

28.02.2023
- Com. Cosmeşti - sat Fur-

ceni parţial;
11.30 – 15.00

28.02.2023, 

01.03.2023
- Com. Munteni parţial; 08.30 – 16.30

01-

03.03.2023
- Com. Matca parţial. 08.30 – 16.30

PRF PVL 000092

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000094
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 ASISTENT MANAGER
 DIRECTOR COMERCIAL
 ECONOMIST pentru  
compartimentul financiar-contabil
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

55:42 pm

Timişoara

11  33

Cluj

 9  66

Bucureşti

10  55

Galaţi

10 44

Constanţa

10 44

Braşov

 6  00

Londra

14  88

Paris

15  99

Madrid

19  66
Roma

18  77

Chişinău

 8  33

cronologieologie

februarie

20

1791 u Se naşte CARL CZERNY (m. 
1857), muzician, pianist, pedagog 
austriac.
1871 u Încetează din viaţă PAUL 
KANE (n. 1810), pictor canadian. 
A publicat cartea „Peregrinările 
unui artist printre indienii din 
America de Nord“.
1882 u Încetează din viaţă 
MOŞ ION ROATĂ (n. 1806), 
deputat în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei, militant pentru Unirea 
Principatelor.
1901 u Se naşte RADU 
CIOCULESCU (m. 1961 în închi-
soarea din Dej), eseist, traducător.
1920 u Încetează din viaţă 
ROBERT PEARY (n. 1856), explo-
rator american, prima persoană 
care a atins Polul Nord geografic 
al Pământului, la 6 martie 1909.
1924 u Se naşte EUGEN BARBU 
(m. 1993), prozator, dramaturg, 
eseist, istoric şi critic literar, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional „Herder“.
1925  u Se naşte ROBERT ALTMAN 
(m. 2006), regizor american de film, 
laureat cu premii la Cannes, nominali-
zat de şase ori la Premiile Oscar.
1927 u Se naşte MIRCEA MALIŢA 
(d. 2018), matematician, 
diplomat, eseist, poet, prozator, 
membru al Academiei Române.
* Se naşte SIDNEY POITIER (d. 
2022), actor american, laureat cu 
primul premiu Oscar acordat unui 
actor de culoare (1964).
1951 u Se naşte, la Galaţi, PETRU 
IAMANDI, prozator, traducător, 
publicist, pedagog.
1958 u Încetează din viaţă 
EMIL PANAITESCU (n. 1885 la 
Cudalbi, jud. Galaţi), istoric şi 
arheolog, fost director al Şcolii 
Române din Roma.
1989 u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi în ţara noastră.
2012 u Încetează din viaţă VASILE 
GRIGORE (n. 1935), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române. 

Gheorghe Dumitrescu, 
un compozitor uitat

Compozitorul Gheorghe Du-
mitrescu s-a născut pe 15 decem-
brie 1914, în localitatea Oteșani, 
din județul Vâlcea.

Şi-a început studiile muzicale 
la Seminarul Teologic din Râmni-
cu Vâlcea, în perioada 1926-1934, 
continuându-le la Conservatorul 
din București, din 1934 până în 
1941.

După o scurtă perioadă, în stu-
denţie, în care a fost violonist în 
Orchestra Teatrului Național din 
București (1935-1940), a devenit, 
în anii 1940-1946, compozitor și 
dirijor la aceeași instituție, apoi 
a fost compozitor la Ansamblul 
„Doina“ al Armatei din București, 
încheindu-și cariera ca profesor 
de armonie la Conservatorul din 
București - unde a fost încadrat 
în 1951 și a funcționat până în 
1979.

Gheorghe Dumitrescu este 
unul dintre maeştrii reprezen-
tativi ai componisticii româneşti 
din generaţia post-enesciană.

Muzica sa de scenă conține 
partituri pentru teatru, balet, 
operetă, precum și o serie de 
opere pe subiecte din istoria 
veche și cea recentă a români-
lor. Exemple în acest sens sunt: 
„Ioan Vodă cel Cumplit“, „Dece-
bal“, „Răscoala“, „Fata cu garoa-
fe“, „Voievodul Gelu“. Alte opere 
sunt inspirate din literatură și 
mitologie, între care: „Orfeu“, 
„Geniu pustiu“, „Luceafărul“, 
„Mare iubire“, „Ivan Turbincă“, 
„Prometheu“, „Mesia - jertfa 
supremă“. A compus o serie de 
oratorii: „Tudor Vladimirescu“, 
„Grivița noastră“, „Din lumea 
cu dor în cea fără dor“, „Pământ 
zdrobit“, „Marea trecere“ ș.a., iar 
creația sa vocal-simfonică inclu-
de cantate și poeme, dar și o li-

turghie bizantină și un recviem. 
De-a lungul carierei, a compus 
21 de simfonii, câteva poeme 
simfonice, suite, concerte și mu-
zică de cameră.

A cules, notat și prelucrat 
folclor. A scris articole, studii și 
cronici în publicații precum „Mu-
zica“, „România liberă“, „Contem-
poranul“ ș.a.

A întreprins călătorii de do-
cumentare în Rusia, Iugoslavia, 

Cehoslovacia, Italia, Bulgaria, 
Franța, Polonia, Germania.

A fost distins cu Premiul de 
compoziție „Paul Ciuntu“, Pre-
miul „Robert Cremer“, Premiul 
de compoziție „George Enescu“, 
Premiul „Pelicanul Alb“ al Fes-
tivalului de Film de la Mamaia, 
Premiile Uniunii Compozitorilor, 
Ordinul „Meritul Cultural“ ș.a.

A decedat la București, pe 20 
februarie 1996. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 20 februarie România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 10 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 4 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 14 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 57 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-economi-
ce din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expo ziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de astăzi vine cu vești 

interesante, cu unele răspunsuri 

mult așteptate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un moment bun pentru a-ţi 

stabili un plan de îmbunătăţire a 

stilului de viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să te preocupi mai mult 

de propria sănătate, de propriile 

nevoi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te poţi apuca de un nou proiect 

pentru a dezvolta o afacere. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu grăbești lucrurile 

și să te ocupi de lucrurile de 

rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te vei concentra asupra 

aspiraţiilor tale socio-

profesionale. Ai fl er la afaceri. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai mai multă încredere în 

propriile forţe, ceea ce îţi 

permite să visezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești generos și te interesează 

activităţile prin care îi poţi ajuta 

pe ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru schimbări, 

pentru a modifi ca puţin traseul 

stabilit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai nevoie să reevaluezi sfera 

vieţii interioare, să-ţi deschizi 

sufl etul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te preocupă treburile 

gospodărești, reușești să-i 

motivezi pe cei din jurul tău.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru 

parteneriate și pentru a 

cunoaște persoane noi.

horoscop
20 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 20 FEBRUARIE 

remember
Ion Ţugui (1933-2002)

Scriitorul Ion Țugui s-a 
născut pe 24 decembrie 1933, 
în localitatea Vicovu de Jos, 
județul Suceava. A urmat Școala 
Medie de Muzică din București, 
apoi a frecventat, în anii 1954-
1959, Facultatea de Instrumente 
și Canto a Conservatorului 
„Ciprian Porumbescu“ din 
Capitală. Student fi ind, a fost 
angajat, în 1957, contrabasist 
în Orchestra Teatrului de 
Operă și Balet, până în 1967. 
A fost apoi redactor literar 
la Radiodifuziunea Română, 

profesor de contrabas la Școala 
Nr. 2 din București, comentator-
publicist la „România liberă“, 
director în Ministerul 
Culturii, redactor-șef la revista 
„Magazin“. A debutat în 
1958, în revista „Luceafărul“. 
Primul său volum, „Versuri“, 
a apărut în 1967 și a fost 
urmat de „Cânturile marelui 
pod“ şi „Ochii fostului“. S-a 
afi rmat și în proză, cu romanul 
„Voivodeasa“. A publicat şi un 
volum de reportaje, „Petrol 
și oameni“. În anul 2001, a 
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AGENŢII DE REZERVĂ 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, Comedie, 2010, SUA

  Cu: Will Ferrell, Mark Wahlberg, Samuel L. Jackson u

Titlu original: The Other Guys  u

Detectivii Christopher Danson şi P.K. Highsmith sunt cei mai răi şi, totodată, cei 
mai simpatici poliţişti din cartier. Ei lasă în urmă numai victime. La două birouri 
în spatele lor stau detectivii Allen Gamble şi Terry Hoitz, visând cu ochii închişi. Ei 
nu sunt eroi - ci doar “agenţii de rezervă.”  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Breaking fake news

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Călugăr antiglonţ

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agenţi aproape secreţi (R)

SUA, Comedie, Crimă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Lunetistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:00 Observator (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Vecinii noştri ninja

09:45 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Harry Potter                         

şi Piatra Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
13:55 Harry Potter                                 

şi Camera Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
16:35 Monştri                                  

contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
18:10 Misiune: Imposibilă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
23:55 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
01:30 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada
23:00 Campioana                              

la patinaj-viteză

00:00 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 februarie

înfi ințat Editura „Esoteria“, 
unde și-a publicat ultimele cărți, 
în general volume cu tentă 
ezoterică şi parapsihologică. S-a 
stins din viață la București, pe 
20 februarie 2002. . V.G.
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 3) Local gol! – Benefi cii de început! u

4) Agence Haitienne de Presse (siglă) – Primul la 

telefon – Ciomag pentru bătaie. 5) Nici mai mare, 

nici mai mic… - Lan de cultură tehnică. 6) Un fel de a 

povesti -  De culoarea untului. 7) Insecte dornice de 

suc din fl ori – Închise la stână – Spuse cu ușurinţă! 

8) Asta îmi aparţine – Din familie cu bradul – Femeia 

de colo. 9) Intrare la idei! – Ardere cu fl acără – Munte 

în Iordania.

VERTICAL: 3) A se ivi din nou – Plop găunos! 4) Trecute u

în listă! – Holdă de grâu – Scufi e pentru musulmani. 

5) Mexican American Alumni Association (siglă) – 

Trecerea unei sume din josul coloanei în fruntea 

coloanei următoare. 6) Încheie un paragraf! – Prinse în 

volieră! – Institut de Chimie Organique et Analitique-

Franţa (siglă). 7) Indicator de marcaj – Trecute în cont! 

– Gheb în spate! 8) University College London (siglă) 

– Lângă noi – Moşul cu somnul celor mici. 9) Prinse 

într-o altercaţie! – Partidul Socialist Român (siglă) – 

Vapori de apă.

Dicţionar: EBAL.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ceremoniale

Luaţi 
la un loc

Vindecare

...

...

Orizont la 
început!

Acolo, 
în faţă!

Început de 
etichetă!

De unul 
singur

Apar 
din Asia! 

Tunică!

Regele junglei 
(pl.)

Luat 
de soţie

Primește 
trenurile

Ţin de 
domeniul 
albinelor
Cură de 

castraveţi!

Vasile 
Horia

Mică 
deschidere

Unice!

Sunt greu 
de găsit

Cristian 
Andrei

Sărită 
la cap!

Cap de 
papagal!

Un cadru 
de vis

Lăsat la 
frizer

Care aparţine 
părţilor (fem.)

Pipotă

Singură!

Împlinită 
în viaţă

Tăiere

Intrare în 
ogradă

Radical  
organic 

monovalent

Fac rost 
de ţesături

...

Carne 
de cârnaţi!

Primită... 
în vizită!

Baraj 
central!

Acar 
în gară!

Acte ce nu au 
nicio valore!

Ţinute 
la cont!

8 9

4 7 2 3

1 6 5

9 8 2

9

3 6 5

3 7

5 8

2 6 4 1

2 6 3

4 9

7 5 8 1

1

2 8

4 5 6

8 3 1 9

9

6 7 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Există totuşi minuni!
- O, da! Vameşul Ilie, 
închizând ochii, pur şi 
simplu, a câştigat 25.000 de 
euro. 2

După o ceartă zdravănă:
- Nevastă, m-am hotărât. 
Divorţăm.
- A, nu, bărbate. Văduvă m-ai 
luat, văduvă să mă laşi!

reţeta zilei
Lipii umplute 
cu urdă 
și legume

INGREDIENTE. 8 lipii, 400 g urdă, 200 g 

cremă de brânză, 2 linguri telemea, 3 ardei, 1 ceapă 

roșie, 1 legătură mărar, sare, piper, oţet, 2 linguri ulei 

PREPARARE. Freacă urda cu crema 

de brânză și telemeaua mărunţită. Coace ardeii pe 

plită până când se rumenesc bine, apoi curăţă-i, 

potrivește-i de sare și piper și stropește-i cu 

puţin oţet și 2-3 linguri ulei. Toacă ardeii cubuleţe, 

combină-i cu ceapa tocată mărunt, compoziţia de 

brânză şi mărarul, apoi potrivește de sare și piper. 

Întinde compoziţia obţinută pe fi ecare din lipii și 

rulează-le strâns, apoi servește-le proaspete sau 

după răcire.  . A.F.

tv
mania
Supravieţuitoarea 
de la „iUmor”

u De-a râsu’-plâns. „Mai 
știţi fetiţa aia angelică, de 
patru anișori, care, în urma 
unei extorsiuni de degajament, 
a zburat de la etajul opt al unui 
bloc din Capitală? Bună seara, 
numele meu e Daria și, din 
fericire, încă sunt aici!”. Cum 
ai putea rămâne indiferent la o 
asemenea prezentare făcută pe 
scena „iUmor”, sâmbătă noapte, 
la Antena 1. Daria Brojban este 
eroina unei poveşti uimitoare, 
pe care a dezvăluit-o cu sclipiri 
de haz şi autoironie: „Alarma a 
fost dată de vecina de la etajul 
nouă, care a văzut o pijama 
care zbura pe geam. Singura 
problemă a fost că eram și eu 
în pijama. Nenorociţii ăia de 
la spital mi-au tăiat pijamaua 
care mă făcuse faimoasă în 
tot blocul. Fără să mă vadă, 
am reușit să palmez șosetele. 
Urlam din toţi rărunchii 
că vreau la mama, deși, în 
subconștientul meu, știam 
că nu vreau la mama, pentru 
că știam că o să-mi iau bătaia 
dracu’ pentru că am ieșit 
afară din casă în pijamale și 
pe deasupra și pe geam. Când 
a ajuns mama la spital, i-am 
întins singurul lucru pe care 
am putut să-l mai salvez - 
şosetele. Recent, mi-am dat 
seama că acela a fost avântul 
meu în show-biz. Şi cred că 
în ziua aia nu eu am salvat 
şosetele, Bărbosul m-a salvat 
pe mine“. E adevărat, poate că 
în momentul ei de stand-up 
a fost mai mult emoţie decât 
umor, dar şi un zâmbet este, 
până la urmă, un câştig. Decât 
glume chinuite şi vulgaritate 
gratuită, mai bine un pic de 
râsu’-plâns. Cred că-i place şi 
lui Dumnezeu! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Câinii din 
Deltă

Unică!

Scăzută 
în 

greutate

Arătatul cu 
degetul

(La o dezlegare corectă afl aţi catrenul „Păstorel Teodoreanu 
e ofi ţer de artilerie” de George Lesnea)
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Problemele dentare ale 
copiilor, din ce în ce mai dese
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Problemele dentare cu care 
copiii se confruntă încă din pri-
mii ani de viaţă au devenit foar-
te frecvente. Medicii stomatologi 
spun că din ce în ce mai mulţi 
copii trec zilnic pragul cabine-
telor. Unii vin doar pentru con-
troale de rutină, alţii însă, ajunşi 
aproape la adolescenţă, constată 
că au probleme grave cu dantura. 
Acest lucru este cauzat, conform 
specialiştilor, de mai mulţi fac-
tori, cum ar fi  lipsa de educaţie 
pentru igiena orală, lipsa de timp 
a părinţilor, frica celor mici de 
medic şi altele. De partea cealaltă, 
părinţii spun că lipsa de timp şi 
preţurile destul de mari ale ser-
viciile dentare îi ţin departe de 
clinicile stomatologice.

Pentru a afl a cum stau lucru-
rile, am vizitat recent o clinică 

stomatologică din oraş. Pe lângă 
pacienţii adulţi, doi copii îşi „bu-
tonau“ telefoanele mobile, aştep-
tând să le vină rândul. Maria este 
o fetiţă de aproape 7 ani, care vine 
cu drag la stomatolog. „Nu îmi 
este frică de doctor. Nu îmi place 
aparatul ăla care face zgomot, dar 

ştiu că nu o să mă doară nimic, 
pentru că am mai fost la doctoriţa 
asta“, ne-a încurajat mica pacien-
tă. Aceasta era însoţită de mama 
ei. „Mă străduiesc să o aduc la sto-
matolog destul de des. Am venit 
prima dată cu ea când avea vreo 
4 ani şi acum este obişnuită. Nu îi 

mai este frică şi pentru că doam-
na doctor are experienţă cu copiii, 
vorbeşte frumos, iar la fi nal le dă 
o diplomă colorată, care îi atrage 
foarte mult“, ne-a spus femeia.

Medicul stomatolog ne-a expli-
cat că problemele minorilor sunt 
de cele mai multe ori legate de 
alimentaţia necorespunzătoare 
şi de faptul că nu se spală cum 
trebuie şi cât trebuie pe dinţi. 
Aceasta recomandă vizitele co-
piilor la stomatolog imediat ce 
le apar primii dinţişori. „Copilul 
trebuie adus de foarte mic la noi. 
Din păcate, acţiunile care se fac 
în şcoli în acest sens sunt insufi -
ciente. Alimentaţia neadecvată, 
consumul excesiv de dulciuri, de 
băuturi acidulate de la o vârstă 
mică şi, nu în ultimul rând, igi-
ena necorespunzătoare sunt doar 
câţiva dintre factorii care creează 
probleme dentare încă din copilă-
rie“, a concluzionat medicul. .

ŞI CEI MICI AU NEVOIE DE STOMATOLOG  .  SĂNĂTATE 

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 luni

20 - 25 februarie 2023

PRF PVL 000035

SPECTACOL 

CU TRADIŢII 

ŞI OBICEIURI 

DE DRAGOBETE
AUTENTIC. Pentru a 

marca sărbătoarea românească a 

iubirii, Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ va organiza joi, 23 

februarie, un spectacol plin de 

cântece şi voie bună. > pag. 05

CSM ARCADA, 

ÎNFRÂNGERE 

SEVERĂ 

ÎN CAPITALĂ
FOTBAL. În etapa a 18-a a 

Diviziei A1 de volei masculin, CSM 

Arcada Galaţi a jucat, sâmbătă, 

în Capitală, cu Steaua, liderul 

campionatului, cedând în trei seturi. 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 februarie 2023

8

PRF PVL 000027

Meseria de numerolog a fost 
recunoscută ofi cial în Româ-
nia, după ce Monitorul Ofi cial 
a publicat nomenclatorul noilor 
meserii. În sfârşit, au şi vrăjitoa-
rele ce să pună pe masă la copii, 
perfect legal. Sau, cum spune 
cafegiul ghicitor, numerologia 
este meserie te halesc!

Pe vremea în care Dan Dia-
conescu Direct de la OTV dădea 
ora exactă în jurnalismul tele-
vizual din ţara noastră, cel mai 
popular numerolog cu emisiu-
ne la tv era Iliuţă Numerologie. 
Oamenii interesaţi de semanti-
ca şi soarta numerelor din viaţa 
lor (zi de naştere, anul naşterii, 
vârsta pechinezului din gos-
podărie etc.) îl sunau pe Iliuţă 
Numerologie, în direct, pentru 
a se dumiri.

Astăzi, un alt Iliuţă vorbeşte 
numerologic despre fotbal şi sis-
temele sale de joc (4-4-2, 4-4-3 şi 
altele) pe un canal de sport. Este 
vorba despre Ilie Dumitrescu, 
cel care a făcut tranziţia poziti-
vă de la numerologia de cartier 

la numerologia pressingului de 
întâmpinare. Încă un motiv să 
cred că ofi cializarea meseriei 
de numerolog nu mai suporta 
amânare. Până şi rubrica asta 
vă este prezentată în ordinea 
numărului de pe tricou. Nu cu 
profesionalismul lui Iliuţă, dar 
orişicât. Un poliţist de la Rutie-
ră, care îţi ia numărul de la ma-
şină în deşert, e la fel de apreciat 
precum profetul din Arad, care 
prevede ploaia, la nici 3 minute 
după ce apare curcubeul.

Acum două zile, a fost anun-
ţat şi primul caz de numerolog. 
Este vorba despre un medic de 
familie numeroasă din Boto-
şani, pe care-l doare undeva de 
faptul că pacienţii săi nu ştiu 
să numere singuri banii puşi în 
plic.  Numerologia îi ajută chiar 
şi pe politicieni. După cea de-a 
doua doză de vaccin, Iohannis 
a sunat-o pe doamna Carmen, 
cu număr ascuns, şi i-a spus că 
o poză face cât 1.000 de cuvinte. 
Se referea, desigur, la poza lui 
din buletin. .

baba arde şi ţara se piaptănă
Doamna

îţi numără bobocii,

în timp ce guvernul

ţine de 6
CEZAR OANĂ                    
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